

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltul jūs statysite bažnyčias, veltul remsite misijas, veltul statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nu eis niekais, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokio yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIOS

LITHUANIAN NEWS

Bernikas, T.
7 E. 61st St.

AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 29, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) IX

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, LIEPOS (JULY) 20, 1945

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 32

Ivykių Aidai

Dėl Spaustuvės Darbininkų Atostogų Kitą Savaitę "L. Ž." Neišeis

Mūsų spaustuvės darbininkams išvykus atostogų ir karo aplinkybėse negalint gauti spaustuvės darbe patyrusių žmonių, kurie juos pavaduotų, ateinančią savaitę, liepos 27 d., "Lietuvių Žinios" neišeis.

Visi korespondentų raštai, atsiųsti dėl kitos savaitės numerio, tilps sekančiame, po atostogų, numeryje.

ALT Iteikė Raštą Prezidentui

Išvažiuojančiam į "Trijų Didžiųjų" konferenciją prezidentui Trumanui Amerikos Lietuvių Taryba įteikė svarbų raštą (memorandumą), prašant apginti lietuvių tautos teises ir laisvę ir nepriklausomybę.

Sveikiname Amerikos Lietuvių Tarybą, kad ji stropiai darbuojasi ir budi Lietuvos laisvės sargyboje.

Visų dorų lietuvių pareiga yra paremti ją taip svarbią mūsų tautos įstaigą.

Amerikos Laivynas Jau prie Japonijos Krantų

Tokio radio pranešė, kad bet kurią dieną galima laukti amerikiečių išlipimo Japonijos salose, nes galingas amerikiečių laivynas plaukioja Japonijos pakraščiais ir savo galingomis laivų patrankomis apšaudo salų tvirtoves.

Tai be galo linksma naujiena visiems amerikiečiams, kuri parodo, kad Japonijos laivyno jėga jau palaužta.

Reikia atsiminti, kad Japonija turėjo labai galingą laivyną. Jeigu tas laivynas jau nebedrįsta stoti kovon su Amerikos karo laivais ir leidžia amerikiečiams priplaukti prie pačios Japonijos salų ir jas apšaudyti, tai ženklas, kad Japonija jau yra išvakarėse susmukimo. Gal būtų teks dar kurį laiką mūsų vyrams gana sunkiai su japonais pasimušti, bet Japonijos likimas jau yra nuspręstas.

Amerikos aviacijos vadas Kinijoje, gen. Chennault, neseniai viešai pareiškė, kad japonai nebeįstengs dar du metus, kaip pirmiau buvo manoma, kariauti. Tvirtėja viltis, kad bėgyje ateinančių, 1946 metų Japonija tikrai pasiduos.

USA Geležinkeliai Užkimšti Kariuomene Keliaujančia į Pacifiko Frontą

Šimtai tūkstančių Amerikos karių, iš Europos fronto, perkeltami į Pacifiko frontą. Vieni jų keliauja tiesiai iš Europos, per Suez kanalą arba aplink Afriką, Pacifiko frontan, kiti va-

žiuoja per Jungtines Valstijas, čia sustodami trumpų atostogų. Paskutiniu laiku mūsų šalies geležinkeliai kimšte užkimšti ir vakarus keliaujančiais kariais ir civiliais prašomi visai susilaikyti nuo tolimesnių kelionių geležinkeliais.

Mūsų visų pareiga yra suteikti kariams progą greičiau nukeliauti savo paskirimo vieton. Juo greičiau didesnė karo jėga bus mesta prieš japonus, tuo mažiau bus nuostolių žmonių gyvybėmis ir atatinamai sutrumpės įkirus karas.

Prasidėjo "Trijų Didžiųjų" Konferencija

Potsdame, netoli Berlyno, antradienį prasidėjo "Trijų Didžiųjų" konferencija, kuri skaitoma viena iš svarbiausių šio šimtmečio susirinkimų. Jos nutarimai be abejojantys milijonų žmonių ir keilolikos tautų, jų tarpe ir Lietuvos, likimą.

Kad Dievas duotų išminties galingųjų valstybių vadams teisingai ir be skriaudų išspręsti tas svarbias, didžiausias istorinės reikšmės problemas.

Visas pasaulis su dideliu dėmesiu lauks konferencijos rezultatų.

Spėjama kad Potsdamo konferencija užtruks ilgiau negu Teherano ar Jaltos konferencijos.

Saugumo Čarteris Bus Patvirtintas Senate

Šią savaitę, U. S. senate, prasidės svarstymas San Francisco konferencijoje priimto pasaulio saugumo čarterio. Tikimasi, kad iki rugpjūčio 1 d. senatorių diskusijos pasibaigs ir čarteris, dviejų trečdalių senato narių balsais, bus užtvirtintas.

Niekas to čarterio nelaiko tobulu, bet visi sutinka, kad šiuo tarpu geresnio nebuvo galima pagaminti.

Taip pat visi sutinka, kad dabar yra geriau turėti kad ir netaip tobulą saugumo organizacijos statutą, negu jokio neturėti.

Ar pavyks geros valios ir taiką mylinčių žmonių pastangoms išsaugoti pasaulį nuo karo, parodys netolima ateitis. Dinamito bačka, kuri gali sprogti bet kurią valandą, yra užkasta Europoje, ties Sovietų Rusijos rubėžiais.

Jeigu vėl kils naujas karas, tai šiuo kart kaltininku bus rusiškas bolševizmas, kuris eina Hitlerio primintu keliu.

Didelis Vargas Anglijoje

Atsiunčiamuose iš Anglijos laiškuose žmonės skundžiasi labai sunkiu ten gyvenimu. Nėra maisto, nėra rūbų ir nedaug vilčių pas-

5 Metai nuo Baisių Areštų Lietuvoje

NEW YORK (LAIC).—

Vienu iš pirmųjų sovietų okupacinės valdžios rūpesčių Lietuvoje, dar pirmosios (1940 metais) okupacijos metu, buvo likviduoti patriotinės lietuvių visuomenės vadus. Naktį iš liepos 11-12 d. Lietuvoje, pagal iš anksto paruoštą planą, buvo praveisti masiniai areštai, kurių metu buvo sumta apie 2-500 asmenų, priklausiusių įvairioms Lietuvos politinėms grupėms. Tai buvo pirmas sovietų pasirengimas į "liaudies seimą." Po to sekė uždarymas visų nekomunistinių organizacijų ir kiti prievartos veiksmai.

Nori Atidėti Lenkų Valdžios Rinkimus

VARŠAVA. — Laikinoji Lenkijos valdžia nori atidėti rinkimus, kol galės sugrįžti visi penki milijonai užsienio atsidūrusių lenkų, pareiškė premjeras Osūbka Morawski.

Valdžia norėtų tuojau pradėti rinkimus, bet kol jAVai nebus suvalyti ir lenkai ne-

žmonės greit susikurti padoresnį gyvenimą. Nors Anglija yra šio karo laimėtoja, bet ji dar negreit išsigydys šio karo žaizdas. Anglijos industrija, o ypač jos prekyba, žymiai pareina nuo Europos rinkų.

Dabar didelę dalį Europos rinkų paveržė iš Anglijos Sovietų Rusija. Pavyzdžiui, apie pusę visos Lietuvos užsienio prekybos buvo daroma su Anglija. Už milijonus dolerių kiaulienos, sviesto ir kitų maisto produktų Anglija pirkdavo Lietuvoje, o Lietuvon parduodavo audeklus ir kitokias prekes. Dabar rusams okupavus Lietuvą, jos rinka anglams nebebus daugiau prieinama.

Panašiai atsitiko ir su kitais kraštais, kuriuos okupavo raudonoji armija.

Anglijos ir kitų tautų Europoje skurdo kaltininku yra Sovietų Rusija, kuri patinėo gero neturi ir kitus vargan ir skurdan dar traukia.

Lenkai Sundžiasi Pasauliui

Lenkų katalikų spaudos išleistame atsišaukime taip rašoma: "Šiandien Lenkijoje vyrauja posakis: 'Mes pralaimėjome kare su priešais ir mes pralaimėjome sąjungoje su savo draugais.' Sunku yra suprasti, kaip didelis yra nusivylimas, kuris šiandien pripildo kiekvieno lenko širdį. Kai tauta kariavo per pusšimtį metų baisiausių kančių sąlygose, per radio girdėjo kalbas sąjungininkų politikų, raginant lenkus laikytis savo kovoje, giriant

Pakorė 5 Nacius Už Belaisvių Žudymą

FORTT LEAVENWORTH, Kansas. — Liepos 10 d. ryte pakartoti penki naciai, kurie nužudė vokiečių belaisvį Johannes Kunze.

Visi pakartieji buvo Romelio Afrikos korpuso nariai ir labai fanatiški naciai. Tai buvo pirmi belaisviai, kurie buvo nužudyti pagal karo teismo sprendimą.

Niekad Jungtinių Valstijų istorijoje belaisviai nebuvo teisiami ir taip baudžiami.

Prisilaikyta Tarptautinių Taisyklių

Jungtinių Valstijų valdžia nuteisė nacius pagal tarptautines taisykles. Valdžia pranešė vokiečių valdžiai apkaltinimus, o vėliau šveicarų atstovs, kuris globojė vokiečių interesus, visą laiką dalyvavo karo teismo posėdžiuose.

Vokiečiams taip pat praneštas ir karo teismo sprendimas. Nuteistieji prieš mirtį paprašė, kad jiems būtų leista eiti į kartuves vokiečių kariuomenės uniformose. Prašymas patenkintas.

Kurį laiką pasėdėjęs kalėjime," rašo vienas, "buvau priverstas dirbti vokiečių pramonėje, o vėliau buvau policijos perduotas į vieną karišką foto laboratoriją, kaip karo belaisvis. Buvau pasmerktas mirti bet, pas-kui, pavyko pabėgti."

Sumuštos Lietuvaitės

Kitas lietuvis iš Europos rašo: "Viena tik galiu pasakyti: raudona ir ruda lygiai siaubu ir kruvina. "Aš savo akimis mačiau mušamus žmones; žmones, kuriems išdaužyti dantys, sulaužyti kaulai; aš mačiau ir žinau sumuštas lietuvaites, kurios nesidavė būti išniekinamos visokių stovyklų gyvulių."

LIETUVIAI PABEGĖLIAI LEISIA LAIKRAŠTĮ

Šveicarija (LAIC).—Vienne žymesnių Europos miestų lietuvių komitetas nutarė leisti lietuvišką laikraštį. Laikraštis manoma pradėti leisti, kai Europoje ims veikti paštas ir geležinkeliai.

KETURI KAPAI NACIŲ ISKANKINTŲ LIETUVIŲ

(LAIAC).—Vokietijoje, Rotterbargo kapinėse yra palaidota keturi lietuviai, mirę nacių koncentracijos stovyklose: Juozas Sitkevičius, Motiejus Simerlaitis, Maliauskas ir Vincas Milkevičius.

KAIP NACIAI MUŠĖ, KANKINO LIETUVIUS

NEW YORK (LAIC).—Daugelį lietuviškųjų įstaigų ir privačių asmenų tiesiog užplūdo lietuvių pabėgėlių laišakai iš Europos. Iš laiškų atsispindi jų sunkūs pergyvenimai okupacijoje. "Kurį laiką pasėdėjęs kalėjime," rašo vienas, "buvau priverstas dirbti vokiečių pramonėje, o vėliau buvau policijos perduotas į vieną karišką foto laboratoriją, kaip karo belaisvis. Buvau pasmerktas mirti bet, pas-kui, pavyko pabėgti."

Argentinor "Vadai" Bijo Teismo Rankos

BUENOS AIRES. — Valdžia pagrobusi Argentinos karininkų grupę bandys ir toliau pasilikti valdžioje, nes ji bijo teismo, pasakoja senatoriai.

Kaip tikėtai įvyks pakaitos valdžioje, parlamentas ir senatas yra pasiryžę traukti teisman perversmą padariusius kariškius.

Gen. Farrell ir Peron šios investigacijos labiausiai ir bijo.

SIMONAITIS LAISVAS

Amerikos kariuomenės okupuotoje Vokietijoje atsirado Ermonas Simonaitis, žinomas Mažosios Lietuvos veikėjas ir pirmasis Klaipėdos krašto sukilėlių direktorijos pirmininkas.

Iki amerikiečių atvykimo, Simonaitis buvo vokiečių kalinamas koncentracijos stovykloje.

NEW YORK (LAIC).—

Daugelį lietuviškųjų įstaigų ir privačių asmenų tiesiog užplūdo lietuvių pabėgėlių laišakai iš Europos. Iš laiškų atsispindi jų sunkūs pergyvenimai okupacijoje.

"Kurį laiką pasėdėjęs kalėjime," rašo vienas, "buvau priverstas dirbti vokiečių pramonėje, o vėliau buvau policijos perduotas į vieną karišką foto laboratoriją, kaip karo belaisvis. Buvau pasmerktas mirti bet, pas-kui, pavyko pabėgti."

Daugelį lietuvių kalinių naciai pėščiais varinėjo iš vienos stovyklos į kitą, iki nusilpimui.

MAHOMETONAI KOVOJA DĖL RELIGIJOS LAISVĖS

ROMA (LAIC). — Grupė Vilniaus krašto mahometo-

Iš Katalikų Pasaulio

LAHORE, Indijoje. — Čia

įvyko Visos Indijos Katalikų Unijos suvažiavimas. Tame suvažiavime vadovavo vietinis vyskupas H. Catry. Tos unijos pirmininkas M. Ruthnaswamy savo prakalboje aiškiai išdėstė reikalingumą katalikiško veikimo rateliui, kuriuose ypatingai būtų aiškinamas katalikų tikėjimo mokslas ir tuo būdu ruošiami katalikai pasauliečiai prie apaštalavimo, pagal popiežių pageldivimą.

Tai yra labai gražus sumanymas. Turėtų visur tokius ratelius organizuoti. Na, o ką mūsų katalikai "veikėjai" tame atžvilgyje daro? Ką mūsų Federacija su savo skyriais ir apskrėčiais veikia? Juk Federacijos skyriai kaip tik ir turėtų būti tais katalikų pamokų rateliais. Tik neveiklumu tegali pasigirti. Oi vargas, vargas tinginiams!

VATICAN CITY. — "Jei žmonėms nebus suteikta pilna socialė, kultūrinė, politinė, ekonominė ir tikybinė laisvė, veltul kalbėsime apie visuotiną, pastovią pasaulinę taiką," pareiškė Šv. Tėvas Pijus XII pas jį atsilankiusiems Suvienytų Valstijų kongresmanams.

Tai labai svarbus pareiškimas. Kad tas patarimas būtų įvykdytas, tai tikrai susilauktume tikros pasaulinės taikos.

WASHINGTON. — Gauta patikrintų žinių, kad Filipinuose laike karo bažnyčių nuosavybėms padaryta nuostolių apie 150 milijonų dolerių. Vien tik Manila mieste ir apylinkėse sugriauta 47 bažnyčios ir daugybė kitokių katalikiškų nuosavybių, kurios vargiai kada nors nebus atstatytos.

Guadalupe maldininkų grupės vis kaskart duodama didesnė katalikams laisvė. Užtat tikėjimas, kuris per daug metų bedieviškos valdžios buvo persekiojamas ir slopinamas, dabar vėl atgyja. Į stebuklingą Panelę Švč. Guadalupe maldininkų grupės vis kaskart didėja. Neseniai iš Querelaro miesto skaitingas maldininkų grupė atėjo pėsti 156 mylias. Patį vyskupą jiems vadovavo, mišias laikė ir suteikė palaiminimą. Bažnyčios visur užpildytos maldininkais.

Profesorius—Savanoris Pagelbėti Tremtiniams

NEW YORK (LAIC).—Prof. A. Senn, šveicarietis, ilgus metus dirbęs mokslinį darbą Lietuvoje, o dabar profesoriaująs Pensilvanijos Universitete, patyręs apie sunkią tėvynės netekusių lietuvių padėtį, atsiuntė laišką ALT tremtinių reikams komisijai (Social Service Bureau) siūlydamas savo talką ir pagalbą. Toks profesoriaus atjautimas nelaimėn patekusių lietuvių visų labai vertinamas.

KOMUNISTŲ PARTIJOS DIKTATŪRA LIETUVOJE

NEW YORK (LAIC).—Maskvo soficiozas "Izviestija" Nr. 93 praneša, kad Lietuvos valstybinė leidykla jau išspausdino Stalino raštus "Apie Leniną," "Apie Leninizmo Pagrindus," "Apie Dialektinį ir Istorinį Materializmą"; taipgi išleistas Stalino gyvenimo aprašymas lietuvių kalba. Oku-

VATICAN CITY. — Itali-

joje nevien vyrai, bet ir jaunos moterys sukruoto veikti ir uoliai prisidėti prie katalikiško veikimo, pasauliečių apaštalavimo. Jos turi Panelės Švč. Jėzus Kristaus Motinos Draugiją, kurios tikslu yra apsaugoti jaunas mergaites nuo šiandieninio ištvirkimo ir priruošti jas moterystės luoman, kad būtų ištikimos moterys ir geros motinos. Tos draugijos moterų grupė neseniai lankėsi pas popiežių Pijų XII, kuris pareiškė joms, kad jos yra užsimojusios didelį ir labai gražų darbą atlikti Bažnyčios ir visuomenės naudai.

Na, o ką mūsų jaunos moterėlės veikia ir kuomi jos pasirodo? Apie tai turėtų būti tais katalikų pamokų rateliais. Tik neveiklumu tegali pasigirti. Oi vargas, vargas tinginiams!

WINNIPEG, Kanadoje. — Čia pasimirė pralotas T. Morton, 83 metų, savo laiku buvęs Winston Churchill auklėtoju. Jo tėvas buvo anglikonų dvasiškis. Kardinalas Newman jį priėmė į Katalikų Bažnyčią.

MEXICO CITY. — Meksi-

koje vis kaskart duodama didesnė katalikams laisvė. Užtat tikėjimas, kuris per daug metų bedieviškos valdžios buvo persekiojamas ir slopinamas, dabar vėl atgyja. Į stebuklingą Panelę Švč. Guadalupe maldininkų grupės vis kaskart didėja. Neseniai iš Querelaro miesto skaitingas maldininkų grupė atėjo pėsti 156 mylias. Patį vyskupą jiems vadovavo, mišias laikė ir suteikė palaiminimą. Bažnyčios visur užpildytos maldininkais.

LIETUVIŲ ŽINIOS

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50

Skelbimų kainos sulg susitarimo

LITHUANIAN NEWS

Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S. A., six months 1.50

Advertising rates on application

Dr. L. Nakevičių į Kapus Palydėjus

(LAIC)—Iš Europos gautas pranešimas, kad šių metų gegužės 25 d. mirė buvęs Teigiamojo Seimo sekretorius, "Geležinio Vilko" pulko organizatorius, visuomenės veikėjas ir buvęs nepaprastasis pasiuntinys ir įgaliotasis ministras Ladas Natkevičius. Paskutinė jo gyvenimo vieta minima Schruns, Voralberg, Kreis Blunz, Austrijoje.

Velionis buvo gimęs 1893 metais sausio 19 d. Balsupių kaime, Šunskų valsčiuje, Mariampolės apskrityje. Mokslus ėjo Mariampolės gimnazijoje ir Petrapilio universitete. Rusuose organizavo lietuvių kariškius. Rygoje sušaukė dvyluktosios armijos lietuvių suvažiavimą ir buvo jo vykdomojo komiteto pirmininku. Lietuvių kariškių buvo išrinktas delegatu į Lietuvos Seimą Petrapilyje. Patekęs vokiečiams į nelaisvę, pabėgo ir per kurį laiką mokytojavo Latvijoje, lietuvių mokykloje. Lietuvoje buvo žemės ūkio ministerijos įgaliotinis Vilkauskio apskrityje. Lietuvos armijoje tarnavo, būdamas artilerijos vyresnysis leitenantas, vėliau kapitonas. 1919 metais birželio 4 d. buvo paskirtas karo atstovu Latvijoje ir Estijoje. Tų pačių metų vasarą ministerijų kabinetom buvo numatytas siųsti į Jungtines Amerikos Valstybes kariuomenės organizavimo reikalui. Ruošdamasis tai kelionei parašė knygą "Lietuvos Kariuomenė", kuri ir buvo išleista Amerikoje, New Yorke. Tačiau planuotoje kelionėje jam neteko dalyvauti ir 1920 metais buvo išrinktas į Steigiamąjį Seimą. Lenkams pradėjus pulti Lietuvą, apie 1920 metais spalio 6-7 d., pradėjo organizuoti "Geležinio Vilko" pulką, vėliau vir-

Velionis buvo žymus kovotojas dėl tiesos ir laisvės; net minėtojo veikalo pirmame puslapyje įrašė tuos atmintinus žodžius:
"Jokia priešpados pastanga negali susilpninti tiesos: priešingai ji tiesą tik dar labiau iškelia ir išaukština."

Amerikos Lietuvių Tarybos Atskaita

Pajamos
Nuo 1943 metų kovo 1 d. iki 1945 metų gegužės 31 d. surinkta aukų \$33,169.64.

Išlaidos
1943 metais išleista:
Ofiso išlaidoms \$ 471.13
Kelionėms 590.00
Priėmimams 104.02
Konferencijoms 353.40
Spausdinimams 80.00

Iš viso \$1,598.61

1944 metais išleista:
Ofiso reikalams \$ 2,000.00
Kelionėms 1,055.00
Priėmimams 15.40
Konferencijoms 37.00
Spausdinimams 60.00
Inform. Centrui 10,000.00
Parama užsieny 500.00
Šalpos Fondui 250.00
Kitos išlaidos 7.76

Iš viso \$12,125.16

1945 metais išleista:
Ofiso reikalams \$ 564.25
Kelionėms (čia įskaitoma ir San Francisco konfer. 1,962.16)
Priėmimas 75.12
Konferencijoms 499.35
Inform. Centrui 5,000.00
Spaudos atstovui 250.00

Iš viso \$8,351.88

Iš viso išleista \$22,355.67

Balansas

Iplaukė \$33,169.64
Išleista 22,355.67

Lieka išde \$10,813.97

Inform. Centro balansas 1945 m. gegužės 31 d. 924.04

Bendras A. L. T. turtas, grynais pinigais \$11,756.01

Ši ALT įždininko, M. Vaidylos, atskaita 1945 metais birželio 12 d. New Yorke buvo pateikta ir patvirtinta ALT suvažiavimo.

Amerikos Lietuvių Taryba.

Staciatikių Kunigo Raportas iš Rusijos

NEW YORK (LAIC).—

Į patriarko rinkimus Rusijoje buvo pakviesta ir USA staciatikių dvasininkų delegacija. Vienas tos delegacijos narys, šventikas J. D. Dzvoničik, savo kelionėje patirtus įspūdžius taip apibūdino "Tablet" korespondentui:
Rusijos staciatikių bažnyčia yra griežtoje sovietų kontrolėje. Stalinas dabar yra linkęs panaudoti saviems tikslams naujai išrinktąjį patriarką. Rusijos bažnyčios labai nualintos, netgi bažnytiniai drabužiai yra sovietų vyriausybės nuosavybė. Sovietų komisaras tikių reikalams laiko dvasiškąją tokioj kontrolėj, kad net ir pamaldų tvarkai yra reikalingas jo patvirtinimas.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. vii, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis)

SERGĖK BRANGIA DIEVO DOVANA

(Tęsinys)

Todėl pirmutinė žmogaus pareiga yra gautą iš Dievo gyvybę ar sveikatą palaikyti, stiprinti, ugdyti. Dažniausiai tik sveikame kūne gali būti ir sveika dvasia. Tik būdamas sveikas, žmogus galės tinkamu būdu išpildyti jam Dievo pavestas pareigas. Todėl kiekvienas turi pagal savo išgalės pasirūpinti surasti tinkamą savo kūnui maistą, apdarą, butą, darbą ir parūpinti tinkamą poilsį. Kiek galima, daugiau sveiko oro, vandens, saulės spindulių! Visi šie dalykai yra naudingi ir reikalingi gyvybei ir sveikatai palaikyti. Reikia pasakyti, kad šių laikų žmonės geriau yra susirūpinę savo sveikata, negu praeityje. Šiandien statomi erdvesni, šviesesni ir patogesni namai, bandoma nešioti sveikatingesni drabužiai, daromos dažnesnės iškylos į gražesnes ir sveikesnes vietas, kūnas grūdinamas įvairia mankšta ir gimnastika. Tačiau reikia žiūrėti, kad šios rūšies dalykai būtų suderinti su doros reikalavimais. Dėl perdidelio rūpesčio kūno sveikata neturi nukentėti dvasios reikalai. Mūsų svarbiausias uždavinys šiame gyvenime visuomet pasilikti ne kūno, bet sielos gerovę. "Nes kas padėtų žmogui, jei jis laimėtų visą pasaulį, bet savo sielai kęstų nuostolį?" Antra vertus, doras ir tvarkingas gyvenimas yra sykiu ir labai gera priemonė kūno sveikatai sustiprinti. Niekas taip nerodo žmogaus sveikatos, kaip dorinis palaidumas, vergiškas pataikavimas savo geiduliams ir žemiems palinkimams.

Antroji žmogaus pareiga kūno atžvilgiu yra stengtis Rusų dvasininkų delegacija buvo pakviesta į Maskvą siekiant suvienyti Rusijos ir USA staciatikių bažnyčias. Amerikiečiams buvo statoma sąlyga—susilaikyti nuo politinės veiklos prieš sovietus. Delegatai buvo sovietų automobiliais vežiojami ir gausiai vaišinami sovietų valdžios lėšomis, bet labiausiai jiems į atmintį krito matytosios be kryžių bažnyčios. Ta proga, jie prisiminė ir 15,000 nužudytų dvasininkų Rusijoje. Amerikos ortodoksų arkivyskupas Teofilis ir USA dvasiškų delegacija spaudai pareiškė, kad Maskvos ir Amerikos bažnyčių susivienijimas neįmanomas, nes USA staciatikių dvasininkai niekada nesutiks pasiskelbti ištikimais komunizmui.

Suprantama, jeigu nevalia saugiai atimti sau gyvybę, tai nevalia trokšti sau prieš laiką mirties. Sunkias gyvenimo valandas žmogus turi sunaudoti savo dvasios pažangai. Jis turi mokėti ištesėti savo pasauliui, kaip kad kareivis ištesė savo sargyboje, nepaisydamas didžiausių pavojų ir sunkenybių. Žinoma, tai yra nelengvas dalykas. Bet Dievo malonei padedant, yra galimas. Dievas niekuomet nesiučia žmogui kryželio, kurio jis negalėtų pakelti. Kam Dievas duoda didesnę kryželį, tam duoda ir daugiau malonių. Trokšti sau mirties žmogus galėtų tik tokiu atveju, kada būtų didelis pavojus nusidėti ir žmogus jaustųsi negalėjęs ištesėti, nes visuomet geriau mirti, negu padaryti samoninga nuodėmę, ypač sunkią nuodėmę.

Garsinkitės "Lietuvių Žiniuose"

(Bus daugiau)

sugrąžinti savo sveikatą, jeigu ji kartais dėl ligos ar kitų priežasčių pašlijo. Tokiu atveju nevalia nieko nevertinti ir viską palikti Dievo Apvaidai, pasiteisinant šitokia galvojimu: "Jei Dievas duos, išgyšiu; jei ne, veltui bus visos mano pastangos." Tai būtų tikras Dievo gundymas, be jokio pagrindo reikalavimas iš Dievo stebuklų. Dievas davė žmogui protą, davė gydymo priemonių, davė žmogui, nusimanančiam gydymo dalykuose. Todėl žmogus turi ne stebuklų iš Dievo laukti, bet ryžtingai pasinaudoti Dievo duotomis priemonėmis. Pareiga suaugę žmogus turėtų būti suvokiantis, kad žmogus turi ne stebuklų iš Dievo laukti, bet ryžtingai pasinaudoti Dievo duotomis priemonėmis. Pareiga suaugę žmogus turėtų būti suvokiantis, kad žmogus turi ne stebuklų iš Dievo laukti, bet ryžtingai pasinaudoti Dievo duotomis priemonėmis. Pareiga suaugę žmogus turėtų būti suvokiantis, kad žmogus turi ne stebuklų iš Dievo laukti, bet ryžtingai pasinaudoti Dievo duotomis priemonėmis.

Su pareiga stiprinti ir ugdyti savo sveikatą glaudžiai yra susijusi ir pareiga vengti viso to, kas galėtų pakenkti sveikatai arba net sudaryti pavojų pačiai gyvybei. Kenksmingiausias ir nuodėmingiausias šiuo reikalu dalykas yra savavališkas savų gyvybės atėmimas, arba savizudystė. Todėl penktasis Dievo įsakymas yra griežtai draudžiamas. Draudžia jį, visų pirma, todėl, kad savizudystė pasisavina sau teisę, kurios jis neturi ir kuri priklauso vien Dievui. Vienas Dievas yra gyvybės ir mirties Viešpats. Jis suteikia žmogui gyvybę. Todėl Ji saviene gali ją atimti. "Tu esi Viešpaties, kuris turi valdžią ant gyvenimo ir mirties ir nuvedti patį mirties vartus ir atgal atvedti... Iš Tavo rankų nebegalima ištrukti" (Išm. 14, 13-14). "Ar mes gyvename ar mirštame, mes gyvename ir mirštame Viešpačiui" (Rom. 14, 7). Kas savavališkai atima sau gyvybę, tas tiesiog kelia maištą prieš patį Dievą, tas nori paversti tokią valdžią, kuri jam nepriklauso ir negali priklausyti. Tągi savizudystė yra labai įžeidžias patį Dievą dalykas.

Suprantama, jeigu nevalia saugiai atimti sau gyvybę, tai nevalia trokšti sau prieš laiką mirties. Sunkias gyvenimo valandas žmogus turi sunaudoti savo dvasios pažangai. Jis turi mokėti ištesėti savo pasauliui, kaip kad kareivis ištesė savo sargyboje, nepaisydamas didžiausių pavojų ir sunkenybių. Žinoma, tai yra nelengvas dalykas. Bet Dievo malonei padedant, yra galimas. Dievas niekuomet nesiučia žmogui kryželio, kurio jis negalėtų pakelti. Kam Dievas duoda didesnę kryželį, tam duoda ir daugiau malonių. Trokšti sau mirties žmogus galėtų tik tokiu atveju, kada būtų didelis pavojus nusidėti ir žmogus jaustųsi negalėjęs ištesėti, nes visuomet geriau mirti, negu padaryti samoninga nuodėmę, ypač sunkią nuodėmę.

(Bus daugiau)



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.
Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,

Hugh Doyle

Bishop of Pittsburgh.

PRAVOSLAVŲ POPAI RAUDONOJO ŽANDARO TALKININKAI

Senesniosios kartos lietuviai gerai atsimesna kokią didelę galią carų Rusijoje turėjo popas ir žandaras. Rusų carų valdžios pavergetoje Lietuvoje pravoslavų popai ėjo ranka rankon su policija (žandaras) ir visokiais būdais kankino lietuvių kataliką. Kilus Rusijoje revoliucijai, bolševikai išskerdė keliolika tūkstančių savo popų ir uždarė beveik visas cerkves.

Po 20 metų žiaurios kovos tarp pravoslavų cerkvės ir sovietų valdžios, Rusijoje pagaliau vėl tarp tų dviejų įstaugų įvyko taika.

Dabartiniam karui įpusėjus, Stalinas leido Rusijoje atidaryti cerkves ir mielai naudojasi, kaip seniau carai, popų patarnavimais.

Dvasioje nusigyvenę pravoslavų popai, užmiršę jiems bolševikų padarytas skriaudas, vėl patapo, šį kartą jau raudonojo žandaro, talkininkais. Sovietų raudonosios armijos užimtuose kraštuose pravoslavų popai jau pradeda išsvystyti savo veiklą ir dirba ranka rankon su raudonuoju žandaru. Pravoslavų popų veikla ypač žymi stačiatikių kraštuose, kaip Bulgarijoje ir Serbijoje.

Tuose kraštuose pravoslavų popai, panaudodami cerkvę, bando suilaikyti gyventojus nuo pasipriešinimo okupacinei sovietų jėgai.

Pastaruoju laiku Stalinas bando naudoti pravoslavų popus rusiškai propagandai net demokratiškose šalyse. Pavyzdžiui, daromi žygiai stačiatikių bažnyčia Jungtinėse Amerikos Valstybėse padaryti priklausoma nuo stačiatikių patriarko Maskvoje. Neseniai lankėsi Londone Rusijos popų delegacija, kuri darė pastangas pagerinti santykius su Anglijos protestonų bažnyčia.

Kaip žinome, protestonų bažnyčia yra labai įtakinga Anglijoje. Didžiama Anglijos protestonų iki šiol buvo priešingai sovietų valdžiai, kuri per 20 metų persekiojo savo tikinčiuosius.

Kad užtikrinti sau anglikonų bažnyčios prielankumą, Stalinas ir pasiuntė Anglijon popų delegaciją, kuri ten išsijususi darbuojasi Sovietų Rusijos imperializmo labui.

Be abejo Stalinui visai nerūpi stačiatikių bažnyčia ar tikėjimo atgaivinimas Rusijoje.

Bet jei pravoslavų popai duodasi panaudojami Sovietų Rusijos įtekmei, ypač užsienyje, plėsti, tai jis juos ir naudoja. Kaip popų patarnavimas nebebus bolševikams reikalingas, sovietų valdžia vėl juos numes į šiukšlyną.

BOLŠEVIKAI VARO KYLĮ KATALIKŲ BAŽNYČIAI

Pravoslavų popų galios atsteigimas Rusijoje, be abejo turi ne tik propagandinį tikslą, bet kartu yra žygis, kad susilpninti Katalikų Bažnyčios įtekme pasaulyje.

Su virš 20 metų vedę kovą su savo tikinčiaisiais, sovietų vadai pamatė, kad žmonių tikėjimo negalima sunaikinti persekiojimu ir valstybinėmis priemonėmis.

Bolševikų įvykdyti žiaurumai prieš tikinčiuosius Rusijoje sukėlė didelę protestų bangą pasaulyje ir atnešė daug žalos Rusijos valstybei.

Visą tai apsvarstę bolševikų vadai ir nutarė duoti šiek tiek laisvės pravoslavų cerkvei. Už tą laisvę, kurią bolševikų valdžia dabar teikia stačiatikių cerkvei, pravoslavų popai turi sunkiai atidirbti. Jie ne tik paverčiami sovietinės valstybės politiniais įrankiais, bet ir panaudojami kovojimui didžiausio bolševizmo prieš—Katalikų Bažnyčios.

Pirmasis viešas Maskvos patriarko žygis, po to kaip bolševikų valdžia nutarė duoti jam šiek tiek laisvės veikti, buvo užsi puolimas ant Katalikų Bažnyčios ir jos gavos popiežiaus.

Išplūdęs popiežių senasis Maskvos patriarkas Sergejus tuoj numirė. Apimdamas sostą naujasis Maskvos patriarkas Aleksejus, vergiškai pagarbinęs Stalina, taipgi rado reikalo užsipulti Katalikų Bažnyčią.

Visų pravoslavų popų, esančių Sovietų Rusijos valdžioje, dabartinė veikla yra griežtai nukreipta prieš Katalikų Bažnyčią.

Pravoslavų popų pastangos pagerinti santykius tarp Rusijos ir protestonų bažnyčios turi tą patį tikslą—susilpninti Katalikų Bažnyčios įtekme.

Visas tas pravoslavų popų veikimas prieš Katalikų Bažnyčią yra diriguojamas Maskvos bolševikų. Apsimėtę pravoslavų tikėjimo "globėjais," Kremliaus viešpačiai matyt tikisi daugiau simpatijų laimėti pasaulyje Rusijos imperializmui, negu atvirai varydami priešikiybinę propagandą.

Vesdami tokią veidmainišką, tikinčiųjų atžvilgiu, politiką, Maskvos valdovai tikisi lengviau suskaldyti ir desorganizuoti pasaulio krikščionių.

Laisvųjų krikščioniškųjų bažnyčių vadai ir pavieniai tikintieji turėtų daugiau dėmesio kreipti į šį Maskvos valdovų užsimojimą suskaldyti krikščioniškosios visuomenės frontą.

Ypač didesnį veiklumą turėtų parodyti visų tautų katalikai. Organizacijos ir spauda yra svarbiausieji mūsų ginklai prieš naująjį bolševikų pasikėsinimą sunaikinti krikščionybę.

Paskaitomis susirinkimuose ir rimtais, išsamiais straipsniais spaudoje turim gerai išsiaiškinti tą naująjį numų pavojų.

Neužtenka dar suprasti priešų gudrybes ir planus, bet reikia ir praktiškai veikti, kad tie priešų planai būtų subrukdyti. Socialinis ir labdarybės veikimas yra toji tvirtovė, kuri geriausiai sulaukia bolševizmo antplūdį. Todėl nei kiek negaishuodami katalikai turėtų padidinti meilės ir labdarybės darbų akciją.

Kaip matosi pasaulinė krizė artėja. Kova tarp laisvojo ir krikščioniškosios civilizacijos pasaulio su iš rytų plintančiu komunizmu yra neišvengiama.

Kad tos didžiosios krizės valandoje nesusmuktumėm, jau dabar turime stiprinti savo didžiųjų tvirtovės.

"Mi niai r ne til bet n ves b Mes li tu su kas ir liau, t N Vien ežero "Su sunki Bulvit kiame neišėj sunku žinišk gas p me nu Bo Liet nori l puota ke lie darbi tėvo, ką jis užimt sakė: ir mar je su kams Viltis "Sk apibū nės Dauguo zuojas USA "Ka me ir jo, mu kiečia ties e Sunki jie n nuo r savo reikia nepra Ji tu Esam tančie čiu. "dėkin kos I pagal rusiai pei ir nuom Būc pa, lie darbu "Kt tijoje Pirmy truko tes su tis ar R 66 N I

Sunki Atbėgėlių Būklė Vokietijoje

"Mūsų pragyvenimo šaltiniai nyksta: karas sugriovė ne tik gyventojų pastoges, bet nušlavė ir visas dirbtuves bei įmones miestuose. Mes likome be darbo, o kartu su tuo ir be duonos, o kaip kas ir be pastogės. Juo toliau, tuo sunkiau."

Nebėra Nei Bulvių
Vienas daktaras iš Bodeno ežero pakrančių rašo: "Su maistu kaskart vis sunkiau. Ypač su duona. Bulvių visai nebėra. Laukiame pagalbos. . . Pačiam neišėjus to kryžiaus kelio, sunku ir suprasti, koks milžiniškas, neapsakomas vargas prisilgė mus. Kentėjome nuo bombų. . ."

Bolševikus Atsiminus
Pareiga susipratarsta sveiki imant, liepa įprastines, ta u prielaima nereikalaujama n kokių nepa-

stiprinti ir užikata glaudniai pareiga venggalėjų pakenkba net sudaryčiai gyvybės isias ir nuodėiu reikalavališkas saimas, arba s odėl penktas aužia ja, vis kad savižudys u teise, kurios kuri priklausa Vienas Dievas mirties Vieš teikia žmogui Ji svienas gali i esi Viespatie ižia ant gyvės ir nuvedi pas ir atgal atve rankų nebege (Išm. 14, 13 gyvename at s gyvename ir pačiu") (Rom auvališka ai d, tas tiesiog paveržti tokia am nepriklaus iklaisyti. Tai yra labai žia dalykas.

Viltis iš Amerikos Lietuvių
"Skurdas ir vargas," taip apibūdina savo padėtį tėvynės netekusieji lietuviai. Daugelyje vietų jie organizavosi ir savo viltis deda į USA lietuvius.

"Kai mes patys suvargome ir nebegalime išbristi iš jo, mums ateis padėti amerikiečiai, laimingesnės padėties emigrantai iš Lietuvos. Sunkiose tautos valandose jie niekuomet nenusigrįžo nuo mūsų ir ištiesė mums savo pagalbos ranką. Jos reikia greitai, kol badas dar nepažiuo ir mūsų akis. . . Ji turi būti plataus masto. Esiame nebe šimtai ir tūkstančiai, bet šimtai tūkstančių. Ta proga su džiaugsmu dėkingi prisimename Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pagalbą, suteiktą čia įsikūrusiai gausiai pabėgėlių grupei ir mokslus einančiai jaunuomenei."

Būdami dėkingi už pašalpa, lietuviai ieško nuolatinių darbų.

"Kur gausime jo? Vokietijoje beveik neįmanoma. Pirmykščiai darbo ryšiai nutruko: karo ugnis darbavietes sugrindavo. Be to, vokietis arčiau, o ne svetimšalis."

MULIOLIS
INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Sermentams kambarius duodame vartoti nemokamai
naujoj, moderninai įrengtoje nuosavioje vietoje
6202-04 Superior Avenue Henderson 9292
CLEVELAND, OHIO

United War Fund d Bendradarbiai



Bendrojo Lietuvių Šalpos Fondo Pittsburgho Apskričio skyrių nariai, talkininkavę supakuoti drabužius United War Fund drabužių sandėlyje, Pittsburgho didmiestyje.

LIETUVOS TREMTINIAI RAŠO APIE SAVO VARGUS

Tremtinių Raštas Apie Padėtį Lietuvoje ir Apie Savo Vargus Vokietijoje

Ko Verta Bolševikiškoji Zemės Reforma: Lietuvos Rusinimas; Buvo Numatyta į Sibirą Išvežti 700,000 Lietuvių; Lietuva ir Sovietų Ateities Planai; Lietuvos Žmonės Vokietijos Koncentracijos Stovyklose ir Kalėjimuose; Nacių Instrukcijos Lagerių Viršininkams; Pasyvus Pasipriešinimas ir Slaptas Veikimas; Ko Lietuviai Tremtiniai Prašo iš Sąjungininkų ir Ko Nori iš USA Lietuvių; Karinė Vyriausybė Patvirtino Lietuvių Savitarpę Pagalbą ir Šelpia Pabėgėlius Maistu

(Čia paduodame vertimą lietuvių tremtinių ir pabėgėlių rašto, kurį jie įteikė sąjungininkų karinei vadovybei. Antraštelės pridėtos vėliau.—RED.)

LIETUVIŲ SAVITARPINĖ PAGALBA
Nr. 6/45
Gegužės 5, 1945.
(Adresas)

Pulkininkui
Tremtiniam Tvarkyti Štabo Komendantui

MEMORANDUMAS

(Tęsinys)

Šnipinėjimo Sistema
Sovietų okupacijos sudarytoji atmosfera greit pasidarė nepakeliama. Buvo įvesta milžiniška šnipinėjimo sistema. Visi įtariamieji esą naujosios tvarkos priešai—o į tą kategoriją įėjo visa tauta—buvo sekiojami. Be NKVD (slaptosios policijos) agentų ir pačių komunistų, buvo daromos pastangos į tą negarbingą darbą įtraukti net ir vaikus, kad jie pranešintų apie savąsias šeimas. Niekas nebuvo tikras dėl rytojaus: kruvinos egzekucijos, perpildyti kalėjimai, koncentracijos stovy-

klos, tremimai į Sovietų Rusiją—tai buvo kasdieninė, taip karti, lietuvių tautos duona.

Ūkininkai ir Darbininkai Sovietų Okupuotoj Lietuvoj

Kasdieną didėjo įtempi mas dėl sovietų okupacijos ir priverstinio Lietuvos susovietinimo; kasdieną augo moralinis terorizavimas inteligentijos ir kaskart daugiau žmonių buvo žudoma. Ūkininkams, netgi mažžemiams, buvo uždėta nepakeliama rekvizicijų našta. Nepristačiusieji reikalaujamų kiekių buvo labai griežtai baudžiami, tų "nusikalėlių" žemė buvo atimama ir paverčiama kolektyviais ūkiais. Darbininkuose, nežiūrint demagoginių pastangų įrodyti, kad jie yra tikrieji krašto šeimininkai, bet koks prielankumas išblėso, nes ir jie turėjo pakelti kaskart brangesnį pragyvenimą, algų mažėjimą ir nuolat augančius reikalavimus nudirbti daugiau, negu kad žmogaus jėgos leidžia; pa-

galiau—bendras moralinio ir intelektualinio gyvenimo pavergimas ir juos slėgė beveik tiek pat, kiek ir kitus krašto gyventojus.

Tremimai į Sibirą

Tačiau paskutinis ir karčiausias smūgis ištiko lietuvių tautą, kai 1941 metais birželio 14 dieną, Maskvos įsakymu ir duotomis instrukcijomis, buvo pradėtas masinis lietuvių tremimas į toliausius Sovietų Sąjungos kraštus. Sovietų agentų banda, atsiųsta šiam reikalui į Lietuvą, išvežė daugiau kaip 40,000 Lietuvos vyrų, moterų ir vaikų. Iš vėliau surastų dokumentų paaiškėjo, kad buvo suplanuota išvežti virš 700,000 lietuvių, o į jų vietą atgabenti kolonistai iš rytinių Sovietų Sąjungos kraštų. Lietuva turėjo likti avangardu sovietų žygiui į vakarus.

Naujoji Sovietų Okupacija

Šių faktų akivaizdoje būtų skaudus įžaidimas mažos, nelaimingosios lietuvių tautos tvirtinti, kad lietuviai šavū noru paliko savo gimtąją žemę ir bėgo į Vokietiją, ne gelbėdamiesi nuo naujo bolševikų teroro ir galutinio likvidavimo, o—dėl simpatijų nacionaliosocialistinei santvarkai. Dar daugiau—padėtis sovietų okupuotoje Lietuvoje (1940-1941 metais) pakankamai atskleidžia, ką reikėtų išsivijoje, ištrėmime esančius lietuvius dabartiniu metu prievarta gražinti į Lietuvą. Lietuvių Savitarpę Pagalba turi žinoti, jog sovetai, nežiūrint, kad politinė padėtis dar nėra nusistovėjusi, jau taiko represijas okupuotoje Lietuvoje: sodina į kalėjimus, žudo ir tremia gyventojus. Visi lietuviai, kurie tik išbėgo į Vokietiją ar kur kitur, iš viso apie 1,400 asmenų, beveik visi jie inteligentai (jų dauguma buvo veiklūs kovotojai prieš nacius), buvo pašmerkti mirti, o kiti—ne mažiau, kaip dvejiems metams ištrėmimui į Sibirą. Šitok-

(Bus daugiau)

Back the Attack!
BUY MORE THAN BEFORE

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)

Namų prižiūrėtoja pasikvietė mane pas save. Jos bus susideda iš dviejų kambarių ir virtuvės—be abejo, nepaprastai visur švaru, nėra nei vienos nereikalingos dulkelės. Kertėje stovėjo Kalėdų eglaitė, apkarstyta saldainiais ir pyragaičiais, o po ja, apačioje, didelis Kalėdų pyragas, kurio atpiovusi gerą gabalą ir man padavė.

—Prašome paragauti, ar skanus?—pasiūlė.—Kepti išmokau iš savo senelės! Tešlą pasidarau pati, tik kepti nešū į kepyklą.

Prižiūrėtoja šiandien atrodė visai kitokia, negu paprastomis dienomis: pagyvėjusi, švelnių akių, sakytum, visai kita moteris.

—Mano vyras visados sakydavo, kad niekas nemoka taip gerai šito pyrago iškepti, kaip aš!—ir, kiek paraudusi, pažiūrėjo ma natsidėjusi į akis, paskui, sukandusi tvirtai lūpas, pro dantis iškošė:

—Och, bet kaip sunku buvo su juo gyventi! Visą turėjau dirbti pati viena: ir pinigų užsidirbti, ir auginti vaikus; o jis tuo tarpu tik laktavo ir visus plūdavo pasakutiniiais žodžiais. Na, bet dabar jau jo nėra gyvo, todėl geriau apie tai nekalbėti. Bent tiek gerai, kad, ačiu Dievi, mano vaikai nusidavė į mane, bet ne į jį. Gal norite pamatyti jų fotografijas?

Tuo tarpu jos veidas vėl sušvelnėjo, ir ji, skubiai priėjusi prie komodos, išsitraukė albumą, pilną pridėtų vaikų fotografijų, ir ištiesė jį prieš mane. Taip ji man apie viską pasakojo daugiau kaip valandą laiko ir, pastebėjusi, jog jos noromis klausausi, iš džiaugsmo nežinojo kuo atsidėkoti. Atsisveikindama tvirtai paspaudė man ranką ir tarė:

—Man ypač malonu tai, kad jūs į mane žiūrėte ne kaip į namų prižiūrėtoją, bet kaip į žmogų.

Gruodžio 27 d.

Vakaras. Otmaro nėra namie. Šiandien visą laiką taip tylu. Ir dieną, nežinau kodėl, atėjo visai mažai pirkėjų. Lauke šąla, į sielą skverbiasi kančios, liūdno mintys.

Ten, kažkur už mūro sienų, verda gyvenimas. Kelios žiežirbos ištrūkusios atleikia netoli mūsų, bet dar nepirlikusios vėl užgęsta ir išnyksta!

Ką tik buvo užėjusi darbininkė iš gretimo radio fabriko. Ji gali turėti kokią septynioliką ar aštuonioliką metų. Jos trumpi, ankšti, daugely vietų užlopyti rūbai gerai neužtengia kelių. Liesas, išdžiūvusias kojas apsitraukusi užadytomis kojineėmis, ant kaklo, kad nesusaltų, apsvyniojusi seną nudėvėtą šalį. Tai viena iš vargingiausių būtybių, jos vargas kyšo ne tik iš suplyusių drabužių, bet ypačiai ryškiai krinta į akį nuo atbukusio iš skausmo bejausmio veido.

Užkimusiu balsu paprašo duoti kreditan paplotėlį su sviestu ir gabalėlį sūrio. Prašydama į mane nei nežiūri—nuo išbadėjimo degančios akys visą laiką įsmeigtos į sūrio gabalą.

—Užmokėsiu rytoj!—sako. Bet nei ji pati, nei aš tuo netikime. Ji atėjo pas mane pirmą kartą, ir tai, matyti, tik dėlto, kad niekur kitur tokiomis sąlygomis prašytųjų daiktų negavo. Iš balso matyti, kad maža tesitiki gauti ir iš manęs. Zinau, kad ji tikriausiai niekad neužmokės, taip pat žinau, kad duoti neturiu jokios teisės, nes mums patiems neatlieka būtiniausiems reikalams, tačiau nepaįsaijama nieko atpiaunu ir duodu. Negaliu žiūrėti į tas išalkusias akis, tas suplyšusias ir iš bado drebančias rankas.

Pastvėrui paplotėlį, atsikanda kąsnį sūrio ir, nei nepasakiusi ačiu, taip pat nepaklaususi, nei kiek kainuoja, sprunka kiek galėdama laukan, smarkiai trinktelėdama durimis. . .

*

Kokia nesmagi diena! Dešimtį kartų skaitau ir vis gerai nesuskaitau, kiek kasoje pinigų. Dvidešimtis septyni šilingai, daugiau nei grašio! O vakare reiks mokėti už pieną, pyragą, persilį ir muilą. Visi žmonės aplinkui skolingi, niekas nemoka, o jei nors vienu žodžiu apie skolą užsimeni, baisiausiai perpyksta ir įsižeidžia. PoniaSchweigerienė nemoka dėlto, kad peršalta ir kad jos vyras, mūrininkas, negauna darbo. Ponia Heissienė nemoka, kad serga jos kūdikis; p. Mejerienė, kad dar nenusipirko naujų batukų; p. Dolecalienė—kad jos vyras išėjo tarnauti į kaimą ir ligi šiol neatsiuntė pinigų. . .

Saltis nupurto visą kūną jau tik nuo vienos minties, kad gali ateiti toks momentas, kada neturėsime kuop atsilyginti savo kreditoriams, iš kurių perkaime prekes. Ne, bet taip nebus! Prekyba turi sektis, krautuvė turi duoti pelno! Visa bėda, kad negalime laikyti daug prekių, dėlto dauguma eina į tas krautuves, kur visko gauna.

Taip begalvojant ir besirūpinant rytdiena, pro plyšį į vidų įsiveržė saulės spindulys ir rausva šviesa nušvietė pilką kambario sieną. Iš kur ta šviesa? Matyti, atmušė koks veidrodis. Ir tas jos spindulėlis mane vėl pradžiugino, nors tai ir nebuvo tikras spindulys, tik reflektuotas. Staiga ir man pačiai pasidarė nesmagu visados rašyti tik tas pačias sunkias ir liūdnas mintis. Spiaut į viską! Verčiau mazgosiu puodus!

(Bus daugiau)

English Section

LITHUANIA DAY IN SAN FRANCISCO

Archbishop Mitty Tells Gathering That Independence of All Nations Be Respected

SAN FRANCISCO.—Three major principles which should guide mankind with reference to government and peoples were outlined by Most Rev. John J. Mitty, Archbishop of San Francisco, in an address to a large group attending a Solemn Mass in St. Mary's Cathedral here for the cause of Lithuania.

"Lithuania has suffered," Archbishop Mitty reminded, "from two totalitarian nations," and "lovers of justice all over the world deplore the destruction of liberty and justice in Lithuania."

Outlining the guiding principles, Archbishop Mitty said:

Outlines Principles

"First, recognition must be given to God. Second, recognition that God has given to every human being certain inalienable right. Third, since God has given these rights, no government has the right to take them from individuals. The function of government is to safeguard the rights of individuals, not to minimize or distort them."

The Archbishop pointed out that the independence and sovereignty of all nations, large and small, must be recognized. "Until nations base their principles on the recognition of God and the moral law, and the sovereignty of individual nations and people, there can be no just and lasting peace," he said.

Rev. Merlin Guilfoyle, Assistant Chancellor of the Archdiocese, was celebrant of the Mass. The sermon was preached by Rev. Edward J. Meagher, pastor of St. Charles Borromeo Church.

Father Meagher pointed out in his sermon that Soviet Russia liberated the nation from the yoke of Hitler and then subjected the country to Soviet rule.

"The national aspirations and actual wishes of the Lithuanian people themselves do not seem to count at all," Father Meagher said, "and the moral right of nations to independence must cede before the might of power."

Recalling the Lithuanian revolt in 1941 against the first Red Army occupation, Father Meagher said the Lithuanians set up a short-lived provisional government which was crushed by the Hitler regime that took over the country after the Russians withdrew.

"The Lithuanians sent out the call: 'If the Germans use force, well, let blood flow,'" Father Meagher said. "And the blood that flowed during the succeeding years is sufficient answer to the lying propaganda that would have us believe that the revolt of 1941 was a pro-German revolt."

For the next three years," he added, "the Lithuanians fought against German occupation of their country with every means at their disposal."

Cause of Freedom

"The cause of freedom is spiritual and indestructible. You do not need to have it argued, for you know it justifies itself. You do not need even to be told to give utterance, for you people in every generation have never failed to it utterance, proudly and grandly, in defeat as in victory."

"But you do need to remind the nations that sit at the peace tables that you are not asking them to make just picturesque phrases about freedom," Father Meagher concluded. "You are asking them to be in such passionate sympathy with it that their peace organizations may not become 'shields for the strong and mockeries for the weak.' And if they refuse to heed your appeal, then history will note, with horror, that the greatest tragedy of this generation was, not that it shed more human blood than any other generation but that it shed its ideals, and in the shedding of them desecrated and misused a sacred and hallowed name."

"There have been enough fine phrases thrown around for the past five or six years to free a thousand worlds."

MR. WHITE AND THE REDS

Selected Editorial, "America," July 14, 1945

IN THE FOUR MONTHS since Mr. W. L. White published his "Report on the Russians," an extraordinary campaign against book and author has been developing. Not only has the book been reviewed rather savagely, but the unusual spectacle has appeared of group reviews, of group action, in opposition. "The Saturday Review of Literature," for example, carried five reviews together in one issue. Various Friends-of-Russia groups, councils on American-Soviet friendship, and similar organizations have published whole brochures of statements to confute Mr. White's statements. Protesting letters to editors have been so numerous that their writing seems an organized

Guns Go Dead Over Tokyo

PITTSBURGH.—Marine Lt. Albert C. Simkunas of 2116 Forbes St. hung in the air over the center of Tokyo and watched 35 zeros rise toward his squadron.

"They seemed like sitting ducks," he related later. "I pressed the trigger but nothing happened. My guns had frozen."

He was about to flee when he realized that the enemy planes were in the same shape. They couldn't shoot, either.

The zeros dropped to a lower altitude, and the Yanks made several dry runs, hoping their guns would thaw. At last Lt. Simkunas got one gun working and bagged a zero.

It was the only one shot down that day by any member of his group, and the action won him the Distinguished Flying Cross.

Perhaps his closest escape came shortly afterward at Okinawa, when his oil line was shot out. He swam for an hour only three miles off shore until spotted by a Navy Helicat which dropped a raft and sent a rescue plane.

It was only a few days, however, before he was on a raid on Kyushu, strafed hangars and airfield installations and destroyed two planes on the ground.

On March 19 he was with the squadron which located a major part of the remaining Jap navy at the Kure Naval Base. The squadron at once attacked the enemy carriers and battleships and kept up the assault until aid could arrive to help deal out one of the heaviest defeats suffered by the Japs in this war.

Lt. Simkunas was in the pilot's room on the Bunker Hill when it was hit by two Jap suicide planes off Okinawa May 11. Although nearly overcome by smoke, he climbed through a porthole and up the ship's side to where he was given aid.

He suffered a broken leg, however, and is now in a West Coast hospital.

A son of Mr. and Mrs. Charles Simkunas, he attended Duquesne University before joining the Royal Canadian Air Force shortly before Pearl Harbor. He transferred to the Marines the following March.

—Pittsburgh Press.

False Theories of Marriage Will Degrade Nations, Priest Declares at Summer Session

MONTREAL.—Children are the best remedy for mental incompatibility, the Rev. Edward Dowling, S. J., said at the Catholic Summer School at Loyola College here. They form "the strongest mental link in normal married life," he said, "and those who ignore this ancient truth will often have reason to re-

affair.

What has Mr. White done? In a minor book, that does not pretend to be searching, scholarly or definitive, he has recounted many things about Russians, personal and national, which he saw and did not like. For that, he has been charged with Fascism, hostility to the United Nations, sabotage of the war effort.

Now, we are not particularly interested here in the Russians as they appear in Mr. White's book; we are vitally interested in some Americans as they reveal themselves about the book. We would like to ask those Americans two questions: are you interested in the truth about the Russians or merely in whether authors are or are not pro-Russians? Second, are you devoted to the principle of freedom of the press or merely to leeway for only pro-Russian views?

If you are interested in the truth, then many a book, written by enthusiasts for the Soviet, should have been drawn your impartial thunders. "The Soviet Power," by the "Red Dean" of Canterbury, Dr. Hewlett Johnson, contained more serious errors than can be found in Mr. White's statements that Russians never smile, etc. But the "Red Dean" in all his errors was sympathetic; Mr. White, even though what he reports be true, is unsympathetic. Mr. White, therefore, is to be damned.

If you are genuinely interested in freedom of the press, why be aghast that Mr. White has said of Russia some of the things that are allowed to be said even within Russia itself? As Mányá Gordon, writing in the "Saturday Review of Literature" for May 19, brings out (and we have this from other sources, too), a Soviet author, Natalia Plaumer, has revealed in her "My Family," widely circulated in the USSR, social conditions that are deplorable. To date this book, despite numerous attempts, has yet to find an American publisher. Are Mr. White's critics ready to applaud freedom of the press in Russia, but to shrink from its impartial application here?

The entire intemperate reaction to a book that pretends to do no more than merely record the impressions of a six weeks' trip sets a dangerous precedent. If Mr. White's attackers have not succeeded in intimidating the publisher, they have certainly given other forms of a broad hint that only books sympathetic to their brand of sympathy can escape their very articulate wrath; they have certainly issued a warning to prospective authors. Can it be that there is an American intellectual OGPU?

pent." Warning that false theories on marriage can degrade nations, Father Dowling said that the best over-all philosophy and theology on the subject is found in the encyclical of the late Pope Pius XI on marriage.

In a series of lectures on youth guidance, the Rev. Francis G. Deglman, S. J., of Omaha, said that the most effective means for youth guidance lay in the Sacraments. "The Sacraments are the treasure stores of the abundance of the supernatural life and of effective help to restore to nature the primitive harmony of its faculties. We have in the Sacraments the most powerful aids for youth direction and particularly for youth correction—the powers given by the Holy Ghost."

British Catholic Journal Scores New Polish Regime As a Sell-Out to Russia

LONDON.—Any linking of the newly formed Polish Government with the San Francisco Charter would, in the opinion of the "Catholic Herald," "but fitly symbolize inevitably the bogus nature of any attempt to construct an instrument of world peace while actually guilty of committing or conniving at an international crime."

The article in the "Herald," titled "Poland Is Sold To Russia," scores British secular papers for welcoming the formation of the new Polish Government "in the usual unctuous language used when one tries to salve one's conscience as one sells one's friend."

Poles are being forced to choose between exile, prison or deportation and submission to a foreign-imposed government, which of its very nature must be essentially unrepresentative, whatever tricks may or may not be played in the way of staging a "free" election, the article declares.

"It is as impossible for the Poles," the article continues, "genuinely to support the imposed government as it would be for the majority of people in this country to give their adherence to a foreign-imposed and Communist-dominated clique even though a labor leader or two and a few independents adhered to it, whether for personal reasons or because they believed that their presence might mitigate the lot of their fellow Poles caught in the trap."

More than 90 per cent of the free Poles, that is those in exile and "free" from Soviet clutches, are determined to have nothing to do with the whole business, the article maintains. "That is as effective a Polish decision as can be obtained in the present conditions," the "Herald" declares, "and it is a decision reached in the face of an otherwise overwhelming wish to return to their homeland, families and work."

FATHER PAULEY SAYS:

He lived a century ago thousands of miles away, but every working man in the United States ought on occasion to breathe a prayer in grateful memory of the workingmen's greatest friend. I mean, of course, Leo XIII, whose Encyclical, "Rerum Novarum," on the condition of labor, is called the "Workingmen's Bill of Rights" and "Labor Charter." Let him speak for himself and, as he speaks, remember that he spoke these words over fifty years ago when these statements were decried as revolutionary, inflammatory, Communistic, and, at best, idealistic:

The condition of the working people is the pressing question of the hour. . . . Misery and wretchedness press unjustly on the majority of the working class. . . . Society is divided into two widely different castes: those who manipulate for their own benefit all the sources of supply, and the needy and powerless multitude, sick and sore in spirit. . . . Workingmen have been surrendered to the hardheartedness of employers and the greed of unchecked competition. . . . A small number of the very rich have been able to lay upon the teeming masses a yoke little better than that of slavery itself. . . . It may be truly said that only by the labor of working men do States grow rich. . . . It is shameful and inhuman to treat men like chattels to make money by. . . . A workman's wages should be sufficient to enable him comfortably to support himself, his wife and children. . . . It is just and right that the results of labor should belong to those who have bestowed their labor. . . . If the State forbids citizens to form associations, it contradicts the very principle of its own existence. . . . Wage-earners should be especially cared for and protected by Government. . . . God has granted the earth to mankind in general, not in the sense that all without distinction can deal with it as they like, but rather that no part of it has been assigned to anyone in particular, and that the limits of private possession have been left to be fixed by man's own industry, and by the laws of individual races. The law should therefore favor ownership, and its policy should be to induce as many as possible of the people to become owners. . . .

These statements were printed in every Catholic newspaper in the world; they were preached from every Catholic pulpit. As a result, readers of this column possibly have had hundreds of dollars more in their pay envelopes, and have fewer hours of work under more humane conditions.

As you seek to solve the problems confronting labor, thank God for the light in the principles pointed out by Leo XIII.

If you have been capitalistic-minded to a fault, and have thought these sentiments of Leo XIII scandalous and radical in the extreme, take to your knees and thank God if you have been less guilty of one of the sins that cry to heaven for vengeance, that is, robbing the workingman of a living wage.

The Story of the Family Rosary

VI

The Our Father raises the family circle to a Divine level. No longer as earthly father, mother, son, and daughter does the family pray but rather as children of God, united into a higher family circle where God is Father and Mary Immaculate is Mother. No one but the Son of God Himself could have composed a prayer so full of meaning and power. It is not merely a portion of the Gospel; it is a summary of the Gospel—that Gospel by which we must live to be true children of God.

The Hall Mary is the beautiful prayer that for centuries has been lovingly spoken by old and young. Still today it is on the lips of millions—in health, in sickness, in death. It is so beautiful that it finds its way into music and into song. If we ask ourselves what is the secret of its beauty, the answer is that it is God's word-picture of the loveliest of all creatures, His Mother and ours. Never do we tire of repeating over and over again His beautiful description of Mary. She is full of grace. The Lord is with her. She is blessed among all the women of the world. She is the powerful Mother of God who can help us now and at the hour of our death. Most blessed in the sight of God is the family that brings to life fifty-three times each day this masterpiece of Divine Wisdom.

The greatest mystery of our Catholic Faith is that of the Most Blessed Trinity: one God in three Divine Persons. A family that says the Family Rosary daily gives glory six times a day to the Blessed Trinity as they raise their voices in the beautiful prayer of praise: "Glory be to the Father and to the Son and to the Holy Ghost." (To be continued)

FIRST COLORED CRITIC SEES DRAMAS AS CATHOLIC ACTION FIELD

NEW YORK.—The belief that drama will become an increasingly important field of Catholic Action was expressed in an interview here by Theopolis Lewis, Catholic convert and first colored Broadway critic for a major publication.

Two months ago, Mr. Lewis was appointed drama critic of "America," national Catholic publication. His "boss" is the priest who baptized him, the Rev. John LaFarge, S. J., editor of "America" and founder of the Catholic Interracial Council.

Mrs. Lewis pointed to the Blackfriars Guild plays produced by a Catholic group in an intimate theater here. "I consider their plays of higher quality than the average Broadway production," he said.

Regarding his conversion, Mr. Lewis said his first conscious thought of the Church came to him 20 years ago when he read about Lourdes. "This made a deep impression,"

he said, "but I never did anything about it. In 1931, I was married to a Catholic girl at the Mission of St. Benedict the Moore in Jamaica, L. I.—in rectory, of course. I still had no thought of coming into the Church. Five years later I did some work for the "Interracial Review," published by this council, and came into contact with Father LaFarge and other priests. It was my first contact with Catholic clergy."

The Rev. Benjamin Masse, S. J., of "America," instructed him, and Father LaFarge baptized him in 1939. He and his family are now members of Annunciation Parish, Manhattan, where he is active in the Holy Name Society. The three Lewis children, two boys and a girl, are students at the parish school.

Mr. Lewis was born in Baltimore and left school when he was 15. But he loved books and continued to read widely. He earned his living as a porter and bell hop and spent most of his leisure hours at the theater. One night in Harlem he went to see a Negro play and wrote a review just for the pleasure it gave him to put his thoughts down on paper. The editor of a Harlem newsheet saw it, printed it and hired the embryo critic to cover all Harlem shows.

Then he went to war. He was a member of the 367th Infantry Regiment, decorated by the French Government for service in the Argonne. He returned to civilian life with his interest in the theater unabated and got some writing jobs. In addition to his work for "America" and "The Interracial Review," Mr. Lewis contributes to "The Sign," "The Catholic World" and "The Commonweal." His workaday job is as a postal clerk.

Dorothy Thompson Says Choice Is God or Abyss

PHILADELPHIA, Pa.—Dorothy Thompson has come to the conclusion that, "unless there is a rebirth of religious spirit in the hearts of its leaders and in people throughout the world, our civilization, despite tremendous victories, will slide into an abyss—perhaps for centuries." Writing in the July issue of the "Ladies Home Journal."

STS. PETER AND PAUL Homestead, Pa.

KILLED IN ACTION: Peter Katskauskas, who has served in the Army for 12 years, was killed in action on Okinawa. The telegram was received by Mrs. Monkele of 13th Ave. at whose home he used to board when in Munhall.

BIRTH: On Monday, July 2, Mrs. J. Rudaitis gave birth to a boy (7 pounds and 11 and one-half ounces). Well-known to the Lithuanians of Homestead as Nellie Davidauskas before her marriage, she now resides in Philadelphia.

ST. VINCENT'S Esplen

FURLOUGH: Sgt. Wesley Paulaitis of Stadium St. is home on furlough.

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

VISITORS: Mr. and Mrs. Pallet-Gremeika of Toronto, Canada, were visiting with Mr. and Mrs. Joseph Gremeika of Soho. They also attended the "Lithuanian News" picnic at Adam's Grove.

LETTERS: Hilary Navjckas of the Merchant Marine is viewing the sights in Rio de Janeiro, Brazil. Section of the letter of Cpl. Joseph Astrauskas, who describes meeting a group of Lithuanians in Germany, will be published next week.

FURLOUGH: Among recent arrivals from Europe, is Sgt. Vincent Yakstis who is expected home on furlough.

OPERATION: Mrs. Palonis of Larkins Way underwent an operation on her arm last week at the Shadyside Hospital.

PICNIC: Mr. John Greblum, well-known businessman of Homestead, sponsored a picnic in honor of the workers at the Lithuanian Country Club. All were delighted by the dinner and conviviality of the occasion.

Phone, FEderal 1622

HASER
FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų
biznį

512 Chartiers Avenue
McKES ROCKS, PA.

CEdar 2200

Lietuvius Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Gražią koplyčią laidotuvių
duodame nemokamai

1323 North Franklin St.
N. S., PITTSBURGH, PA.

HELP WANTED MALE
Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES
W. M. C. Ruling
Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS
Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices.)

MEN for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and Bar Boy.
Permanent Positions
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE
Reikia Darbininkų

WOMEN—
Dish Pantry
Kitchen Employees
Permanent Positions
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper, 9 to 5
HOTEL SCHENLEY

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Kun. M. Kazėnas Išvyko į Maine Valstiją

Atitrūkęs kelias dienas nuo savo darbų, gerb. šv. Kazimiero parapijos klebonas kun. M. Kazėnas išvyko į Maine valstiją, pasisvečiuoti pas Tėvus Pranciškonus, kur jie turi įsisiteigę savo pastovų vienuolyną.

Pakeliui kun. Kazėnas žadėjo aplankyti savo senovės draugus ir grįžti į Pittsburghą liepos 29 dieną.

"Lietuvių Žinių" Piknikas Gerai Pavyko

Siemet Pittsburghe piknikai bendrai neturi pasisekimo, nes maži žmonių teatrasilankai, bet "Lietuvių Žinių" piknikas turbūt sumušė visus rekordus, nes buvo skaitlingas publika ir linksmas savo nuotaika.

Iš plačiausių apylinkių suvažiavo apie pusę tūkstantčio žmonių, jų tarpe gražūs būrys clevelandiečių ir kitų artimesnių miestų lietuvių.

Net iš Kanados, Toronto miesto buvo atvykę būrelis "L. Ž." skaitytojų.

Labai gražu, kad žmonės įvertina lietuviško laikraščio darbuotę ir jį paremia.

Ačiu visiems jums broliai už bendradarbiavimą ir paramą.

"L. Ž." stengiasi visiems lietuviams pagal savo išgalę patarnauti.

Kas dar ypač smagu pažymėti, kad šimet "L. Ž." pikniko labai daug lietuvių dalyvavo iš tolimesnių miesto sekcijų, kaip North Side, Lawrenceville ir kitų.

Nuoširdus ačiu tų kolonijų veikėjams, kurie kuom nors prisidėjo prie mūsų pikniko išgarsinimo. Plačiau apie pikniką parašysime sekantčiame "L. Ž." numeryje.

Lankėsi Viešnia iš Chicago Pereitą savaitę, ketverge, lankėsi redakcijoje maloni viešnia Mrs. B. Lauraitienė, žmona Dr. A. R. Lauraičio, iš Chicago, Ill.

Mrs. B. Lauraitienė važinėjo Washingtone (D. C.), kur aplankė savo sūnų Lt. Laurence Lauraitį ir grįždama sustojo Pittsburghe pasisvečiuoti pas savo jaunystės draugę Mrs. B. Pivarčionienę, kuri viešnią atsiųžė ir "Lietuvių Žinių" redakciją.

Ta pačia proga viešnia užsirašė "Lietuvių Žinias" ir žadėjo dar paraginti savo pažįstamus Chicagoje užrašyti mūsų laikraštį.

Mrs. Lauraitienė, pasisvečiavusi Pittsburghe penkias dienas, pereitą penktadienį lėktuvu išskrido namo į Chicago.

Jūrininkas Išlaimėjo Loterijoje \$300

Mūsų laikraščio nuoširdžios rėmėjos Mrs. Kukučionienės sūnus, jūrininkas Kazys Kukučionis, rašo mamytei, kad jis išlaimėjo loterijoje \$300 cash.

Nuo birželio 25 d. K. Kukučionis randasi ligoninėje, Virginijoje.

Gauna Gražius Laiškus nuo Savo Sūnaus Jūrininko

Mrs. M. Astrauskienė, gyv. McKees Rocks, Pa., kelių karių motina, gauna ypač gražius ir pilnus suraminimo bei vilties laiškus, nuo savo sūnaus B. G. Astrausky, kuris tarnauja jūrininku karo laive.

Vieną iš tų jo laišku patalpinsime sekantčiame "L. Ž." numeryje, angliškame skyriuje.

Tikros Lietuviškos Vaisės Pereitą savaitę, trečiadienio vakare, Lietuvių Ūkės Klūbe įvyko smagios vaisės, kurias suruošė savo darbininkams ir draugams Mr. ir Mrs. J. Grėbliūnai, gyveną Homestead, Pa., savininkai John's Meat Market. Į vaisės susirinko kelios dešimtys svečių, tarpe jų visa "L. Ž." bendrovės valdyba ir spaustuvės štabas, bei kai kurie Pittsburgho lietuvių veikėjai.

Mrs. ir Mrs. Grėbliūnai labai nuoširdžiai ir šauniai savo svečius pavaišino.

Karo Bonas Išlaimėjimui

Lietuvių Moterų Auxiliarij leidžia išlaimėjimui \$25 vertės karo boną. Pelnas eis dėl įrengimo kareivių ligoninės (Deshon Hospital, Butler, Pa.).

Karo bono išleidimas įvyks rugsėjo (September) 16 d., 8 val. vakare, Lietuvių Pilielčių Svetainėje.

Visi esate maloniai prašomi įsigyti to išlaimėjimo tikietelių, kurių kaina tik 10c vienas. Tikietelių galima gauti pas Moterų Auxiliary nares.

Lt. Albert Šimkūnas Gavo Atsižymėjimo Ženkla

Sūnus Mr. ir Mrs. Charles Šimkūnų, gyv. 2116 Forbes St., Leitenantas A. C. Šimkūnas gavo atsižymėjimo ženklą—Distinguished Flying Cross, už nuosivimą japonų orlaivio kautynėse virš Tokio miesto.

Tose kautynėse jis pergyveno šurpulingą atsitikimą, nes jo orlaivio kulkosvaidžiai buvo užšalę ir negalėjo šaudyti. Tik vienintėlis kulkosvaidis, kurį valdė Lt. Šimkūnas, iššovė ir nuo jo paleistų kulku buvo numuštas vienintėlis tą dieną japonų lėktuvas.

Neužilgo Lt. Šimkūnas parvyksta į namus atostogų, tai pittsburghiečiai turės progos su tuo narsiu ir sumaniu lakūnu sueiti.

Nuosirdi Padėka

Lietuvių Diena, šimet pavadinta "Maldos Diena," laikyta Šv. Pranciškaus Vienuolyne, liepos 4 d., labai gražiai pasisekė. Iš Dievo malonės diena buvo tikrai graži. Žmonių buvo didelė minia ir jie labai gražiai ir dorai praleido laiką šv. Pranciškaus seserų sode, visi linksmi ir užganėdinti.

Už tokį pasekmingumą šv. Pranciškaus seserys ir kun. Juozas V. Skripkus pareiškia širdingą padėką pirmiausiai Jo Ekscelencijai Pittsburgho vyskupui H. C. Boyle, kuris davė leidimą laikyti ypatingas pamaldas ir suteikė specialu palaiminimą tai dienai. Sesutės toliau nuoširdžiai dėkoja visiems geriems klebonams kurie ne tik patys atsilankė ir ta praklinia maldos dieną bet ir skelbė tą dieną savo parapijonams ir ragino juos atsilankyti ant pamaldų.

Širdingai dėkojame geriems kunigams, kurie pa-



Lt. Albert C. Šimkūnas Apdovanotas Distinguished Flying Cross

tarnavo prie pamaldų ir iškilmų: gerb. kun. Jonui Vyšniauskui, šv. Kryžiaus parapijos, Chicagoje, asistentui, kuris važiuodamas atostogų sutiko atlaikyti šv. Mišias dvyliktą valandą už kareivius ir taiką; dėkojame gerb. kun. Juozui Girdauskui, kuris pasakė gražų ir pritaikintą pamokslą apie taiką ir jos reikalingumą; ypatingai ačiu didžiai gerb. kun. M. Švarliui, šv. Petro ir Povilo parapijos klebonui iš Chicago, kuris pasakė labai turiningą pamokslą ketvairtą valandą po pietų, pamaldų laike. Pamaldos buvo laikomos mūsų mylimųjų kareivių intencija ir jas vadovavo gerb. kun. J. Vyšniauskas.

Širdingai dėkojame šv. Pranciškaus Geserų Vienuolyno rėmėjoms už rūpestingą pasidarbavimą ir nuoširdų prisidėjimą visokiais būdais prie Lietuvių Dienos sėkmingumo.

Nuosirdžiai dėkojame gerbiama p. Dargiui, kuris per du sekmadieni gražiai pagarsino Lietuvių Dieną per radio.

Ačiu "Lietuvių Žinioms" ir "Draugui" už gražų paskelbimą laikraščiuose.

Ačiu visiems atsilankiusiems—gerb. kunigams, klebonams, gerb. kunigams, draugystėms, klūbams, šeimynoms ir visiems pavieniams.

Bet labiausiai dėkojame tiems geradariams, kurie pamatę menką šv. Pranciškaus kopylėle suprato svarbumą ir reikalą naujos kopylės statyti ir gausiai aukavo naujos kopylės fonfui. Tikėjimo žmogus supranta, kad namas pašvęstas ypatingai Dievo garbei turi būti Jo vertas, kad tas kuris aukoja statymui Dievo namų bus gausiai atlygintas, nes jis didina Dievo garbę ir platina Dievo karalystę čia ant žemės. Tikėjimo žmogus žino, kad Dievui labai patinka toks prakilnus darbas, kopylės statymas, ir jis remia tą darbą visomis savo įgjomis.

Lai mielaširdingiausias Dievas būna taip geras ir šimteriopai čia ant žemės atlygina visus geradarius ir rėmėjus.

Dėkingos Šv. Pranciškaus Seserys ir Kun. Juozas V. Skripkus.

SAMDYTOJU ŽINIAI

Kai kurie Pensylvanijos sėmduviai, kurie pirmiausiai buvo liečiami Unemployment Compensation Law, dabar, sulig naujai priimto "legislatūros" amendmento prie šio įstatymo, turės mokėti mokesčius, pradėdant nuo sausio 1, 1945.

Visi kurie samdo bet kurio laiku vieną arba daugiau darbininkų dabar yra liečiami Unemployment Compensation Law. Prie šio naujo amendmento yra beveik tos pačios išimtys kaip ir pirmiau. Daugumoje visi samdytojai, kurie moka mokesčius pagal Social Security įstatymą, turi luoti raportą valstijai kiek tai liečia Unemployment Compensation.

Dėl daugiau ir pilnesnių informacijų šiuo reikalu kreipkitės į vietinį Unemployment Compensation ofisą, 526 Penn. Ave., Pittsburgh, Pa.

Los Angeles, Calif.

Senai jau rašiau iš Los Angeles korespondencija, bet tai nereiškia, kad aš tingėjau rašyti, arba kad neįvyko nieko ypatingo, apie ką būtų galima rašyti. Priešingai, turėjome mūsų mąžoje parapijoje didelių įvykių, aplankė mus įvairių politinių pakraipų vadai. Tik tai tas buvo malonu, kad vieno tikslo jie siekia: išlaisvinti pavergtą Lietuvą. Gerą įspūdį padarė ir nepriklausomos Lietuvos krutamieji paveikslai, kuriuos rodė p. Olis.

Geriausią gi įspūdį padarė Dr. Daužvardžio, Lietuvos konsulo iš Chicago, kalba, kurią jis pasakė išvakarėse Amerikos Liberty dienos, liepos 3 d. Susirinkome gan skaitlingai salėje, kuri yra 246 So. Hill St., ir visi buvome sužavėti Dr. Daužvardžio ilgoka, bet nenuobodžia kalba. Kaip gerai išlavintas diplomatas jis puikiai išdėstė Lietuvos reikalus, neužgaidamas nei vieno asmens, todėl ir mūsų kairieji ramiai užsilaukė nešūkaudami, bet ir neplodami rankomis, nes jiems nepatiko, kad Lietuvos konsulas ragina lietuvius darbuotis, kad Lietuva atgautų vėl nepriklausomybę.

Aš prakalbos nesakiau, tik tai perskaičiau laiška vieno Švėkšnos gimnazijos mokytojo, kuris nenorėdamas susilaukti savo brolio likimo, kurį Lietuvos "laisvintojai" nuo Hitlerio okupacijos išvežė į Sibirą, prasišalino į tą Vokietijos dalį, kurią okupatori prancūzai. Aprašo, kad prieš atvykimą rusu kariuomenės į Lietuvą, Švėkšnos gimnazijoje buvo 500 studentų, su 20 mokytoju. Kai prisistartino rusų kariuomenė visi mokytojai pabėgo, pabėgo gydytojai, klebonai ir daug ūkininku ir darbininkų. Nors dabar jie visi turi sunkiai dirbti, bet darbo nebūti tikrai kankina ta mintis, kad negražintų juos ir rusu okupuotą Lietuvą.

Trečias kalbėtojas buvo garbės konsulas Dr. L. Bielskis, kuris ragino visus platinti naudingas knygas apie Lietuvą, amerikonu tarpe.

Vakaro vedėia buvo p. Starkienė. Amerikos Lietuvių Tarybos, Los Angeles skyriaus, sekretorė. Susirinkimas prasidėjo Amerikos himnu, o užsilaukė Lietuvos

himnu. Po susirinkimo pakviečiamus dalyvauti liepos 4 d. šventose Mišiose už Lietuvą. Daugumas atvyko, kad pasimelsti bendrai ne tikai už Ameriką, bet ir už Lietuvą.

Aš prie tos progos pakviečiau pamokslą apie laisvę, kurios ne tikai kiekvienas žmogus, bet ir kiekvienas pakūstelis trokšta. Raginau visus, kad daugiau melstųsi Dievo prašydami Lietuvai laisvės ir nenustotų vilties. Dievui pasitikėdami nugalėsime visus, kurie mums laisvę išplėšė.

Po pamaldų parapijos salėje turėjome skanius pietus per kuriuos turėjome malonumą dar išgirsti Dr. Daužvardžio kalbą. Anicetas Šlapelis kalbėdamas apie "Victory Garden" daug tiesos pasakė, kad Lietuva pirm kartą buvo tikrai "Victory Garden," o kitos senos valstybės badą kentėdavo, todėl norėdamos maitintis Lietuvos produktais, panaudojo brutalią jėgą tą maistu turtinę Lietuvą pasigrobtį.

Pietus paruošti padėjo Anelė Šleinienė, Emilija Mitkienė, Susana Morkūnienė, o per pietus patarnavo Viktorija Masiliūnas ir Marijona Alenskienė.

Vakarienei patkvietė mane ir Dr. Daužvardį Bronė Starkienė. Protarpy tarp pietų ir vakarienės Dr. Daužvardis norėjo sunaudoti pamatyti Los Angeles apylinkes. Čia pagelbėjo p. Starkai, kurie savo automobiliu pavėžino p. konsulą ir parodė gražias Hollywood vietas. Paskui Dr. Daužvardis aplankė konsulo Dr. Bielskio namus. Vakaro p. aš ten atvykau. Negalėjome atsisakyti nuo skanių užkandžių, kuriuos paruošė p. Bielskienė. Pavėlavome atvykti net į vakarienę pas p. Starkienę, kur buvo susirinkę visi Los Angeles lietuvių organizacijų vadai. Ten dar mums Dr. Daužvardis daug naudingų nurodymų suteikė ir išaiškino klausimus, kuriuos jam pateikė susirinkę veikėjai.

Poniai Starkienė reikia pripažinti nepaprastą uolumą Lietuvos reikalams, darbe ir mokėjime suvienyti veikėjus, vienam svarbiu tikslui—Lietuvos išlaisvinimui.

Prel. J. Macijauskas.

Kas Bus Europoje?

(LAIC).— Gegužė 10 d. radio Town Meeting (Blue Network) forume kalbėjo majoras George F. Eliot, Anne O'Hare McCormick Hans V. Kaltborn ir Hilmar Robert Baukhage. Moderatorium buvo George V. Denny. Diskusijų tema buvo "What Next in Europe."

Radio komentatorius kalbėjo tarp kitko: "Rusija turina savos teritorijos, ir jeigu ji kišasi į kitų, mažų valstybių, valdžios reikalus,

tai nėra teritorijos išsigijimo reikalas. Molotovas... pasakė, kad Jungtinės Tautos privalo pagreitinti realizavimą tautų gyvybės ir apsisprendimo principu. Kaipgi Rusija interpretuoja apsisprendimą? Mes galime spręsti kas laukia kitų Rusijos kaimynų, gal būt, pavyzdžiui,—kas atsitiko Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje, kurios, kaip žinote, tapo nepriklausomomis respublikomis po pirmojo pasaulinio karo.

"Visos trys, kaip žinote, buvo rusų užimtos, kai Vokietija ir Rusija buvo sąjungininkės kampanijoje prieš Lenkiją. Sovietų priežiūroje buvo atlikti plebiscitai ir buvo paskelbta, kad tos valstybės tapo sovietinėmis respublikomis. Visais trimis atvejais, buvusiųjų vyriausybė nariai pasmerkė šiuos plebiscitus kaip paprastas apgavystes.

"Jungtinės Valstybės, kaip atrodo ir tebeatrodo, jaučiasi, kad būta pamato šiems kaltinimams, nes mes neatšaukėme Baltijos valstybių pripažinimo. Mes tebeprispažįstame tų respublikų atstovus čia.

"Kas bus Europoje?"

Mrs. McCormick pareiškė, kad Europoje vyksta persilaužimas į chaoso pusę. Per kelis vokiečių okupacijos metus jauni žmonės priprato naudoti ginklus ginčams rišti, lauzyti valdžios patvarkymus, smogti peiliu policininkus iš pasalgų, padirbinėti dokumentus—ir tas buvo skaitoma didvyriškumu. Dabar—seka pasekmės: pratę ginklu rišti ginčus ir įstatymus laužyti arba apeiti, žmonės nesiskiria su prievartos priemonėmis.

PAIEŠKOJIMAS

Paieškau buvusios žmonos Antaninos Alasevičienės (po tėvais Visaigūtės), kuri nuo 1918 metų nežinia kur gyvena.

Kas žino apie ją ir kur ji dabar gyvena, prašau pranešti man šiuo adresu:

George Aisevičius
1487 E. 66th St. (upstairs)
Cleveland, Ohio.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga

VIOLA SIMKUNAS
CAFE

GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

KRAUS
THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas

1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4850

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2539
1601 McClure Street Homestead, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopylėla dykal visiems. Krepldamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEEmlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Aš skubiu gauti "geriausio alaus visame mieste"

DUQUESNE PILSENER

Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas
JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

INCENTS
Esplen
Sgt. Wesley
ASIMIR'S
tsburgh
Mr. and Mrs. Patterson
Toronto, Canada
Mr. and Mrs. Joseph
Ohio. They also
thuanians in Ge
published next week
John Navickas
ine is viewing
e Janeiro, Brazil
letter of Cpl. Joseph
describes meeting
thuanians in Ge
published next week
Among recent
rope, is Sgt. Vincent
expected home
Mrs. Palomir
ndervent an oper
last week at a
pital.
John Greblunas
snessman of Home
a picnic in Home
at the Lithuanian
All were delightful
and convivial
1622
ASER
AL HOME
NCE SERVICE
dėkingi už jus
biznį
rtiers Avenue
ROCKS, PA.
s Graborius
Wentz, Jr.
U DIREKTORIUS
dykla laidotuviams
e nemokamai
h Franklin St.
TSBURGH, PA.
WANTED
ALE
Darbininkų
O EMPLOYERS
C. Ruling
ry employed in
try must secure
Availability before
o another job.
O EMPLOYERS
ho possess any
ch appears on
l occupations
ED unless referred
United States
rice. (List is available
S. E. S. offices.)
reroom,
en,
rd Men and
7.
nt Positions
e 18-60
on Scale
Timekeeper
SCHENLEY
WANTED
VALE
Darbininkų
ntry
Employees
nt Positions
e 18-50
on Scale
ekeeper, 9 to
SCHENLEY

CLEVELANDO ŽINIOS



Iš Amerikos Lietuvių Tarybos Skyriaus Veikimo

Paskutiniame Amerikos Lietuvių Tarybos posėdyje buvo išduotas raportas iš parengimo Lietuvos Steigiamojo Seimo sukakčiai paminėti. Raportą išdavė skyriaus pirmininkas M. Drosutis, pažymėdamas, kad vakaro rengimo komisijai visuose darbuose turėjo gėlbėti skyriaus valdyba, nes nevisi komisijos nariai galėjo apsimantą darbą atlikti.

Vakaras pasisekė neblogiausiai, dėka paramai tų senų veikėjų, kurie remia kiekvieną gerą užmanymą.

Didelis ačiū priklauso už pasidarbavimą šioms Tarybos skyriaus nariams: A. Šepšiu, Mr. ir Mrs. Nemanis, Mrs. Račkuvienė, Mrs. Kavaliauskienė, Mrs. Drosutienė, Mrs. Venčkauskienė, Mrs. Karlonienė, Mrs. Kazlauskienė, o labiausiai to vakaro vadovams M. Drosučiu ir P. Glugodierei, kurie tiek daug darbo įdėjo, kol ši vakarą surengė. Taipgi labai ačiū visiems, kurie prisidėjo su kokiomis nors aukomis ir Mrs. A. Kučinskienė už išplatinimą daug tikietų.

Pabaigęs vieną darbą, Tarybos skyrius nesėdi rankas sudėjęs, bet vėl rengiasi prie naujo parengimo, pikniko, kuriam surengti išrinkta komisija iš šių asmenų: M. Cicėnienė, I. Kavaliauskienė, A. Šepšio, S. Nemanio, K. Račkuvienė ir M. Drosučio, kuris bus komisijos pirmininkas.

Pataisa
Prieš porą savaičių "L. Ž." tilpusioje iš Clevelando žinutėje apie mirtį Yogmino buvo pasakyta Aleks. Yogminas, o turėjo būti Stanislovas Yogminas. —P.A.S.

Serga Ursulė Skirbentienė
Jau kelios savaitės, kaip serga Ursulė Skirbentienė. Paskutiniu laiku jos sveikata pradėjo taisytis. Velijam greit visai pasveikti.

Paliuosuotas iš Armijos Vytautas Navarskas
Nesenai grįžo į namus garbingai paliuosuotas iš kariuomenės Vytautas Navarskas, kuris per mūšius buvo sužeistas į abi kojas, bet dabar jau pasveikęs ir gali vaikščioti. Apdovanotas dviem skirtingais atsižymėjimo ženklais.

Parvažiavęs namo Vytautas rengiasi apsigyventi su p-le Sadauskaite.

Lankėsi Pittsburghe "L. Ž." Piknike
Gražus būrys clevelandiečių perleita sekmadienį lankėsi Pittsburghe, "Lietuvių Žinių" piknike, jų tarpe mūsų kolonijos žymūs veikėjai Mr. ir Mrs. W. Petrauskai nuo Neff Road, Mrs. M. Cicėnienė, Mrs. Katkauskienė

ir dar keli apie kuriuos plačiau parašysime kitame "L. Ž." numeryje.

Nusipirko Namą

K. P. Graičiūnai nusipirko gražų dviejų šeimų namą, E. 92nd St., ir jau persikėlė į savo nuosavybę gyventi.

Graičiūnai yra "Lietuvių Žinių" skaitytojai ir katalikiškos spaudos geri rėmėjai. Linkiu laimingo gyvenimo savo name.

Sirginėja

Geras katalikiško ir lietuviško veikimo rėmėjas Tomas Magila, nesijausdamas stiprus, pasidavė į Main Sain (?) liginę gydytojų ištyrimui jo sveikatos. Tamo draugai ir pažįstami linki jam greito pasveikimo, o jo žmonai ir dukrelei, už jų rūpestį ir priežiūrą, sulaukti džiaugsmo: pamatyti sugrįžtant vyrą ir tėvelį sveiką.

Lankėsi Svečiai

Netikėti svečiai atlikę J. J. Savickus, gyvenančius E. 65th St. Iš Marianna, Pa., atvažiavo Vincas ir Stasė Urbonai, jų sūnus karys Leonardas ir jų jauna dukrelė Petronė. Taip pat gerb. Urbonai aplankė savo dėdę, dėdienę ir pusbrolius bei kitus pažįstamus.

Tėmytoja.

Reikalinga Daug Drabužių Vyrams

Vyriški marškiniai šiandien Europoje kai kur kaštuoja iki \$200. Dėl to jie taip brangūs, kad jų nėra. Visam karo paliestam pasauliui reikia drabužių. Reikia ypač vyriškų drabužių, kurių daug mažiau aukojama. Išnaikintose karo vietose net priemonės drabužius gaminti išnaikintos.

Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo vėjus rinkti lietuviams drabužius tęsiamas. Jame reikia surinkti drabužių, kurių užtektų apdengti 350,000 lietuvių tremtinių Vokietijoje ir Austrijoje. Reikia drabužių lietuviams ir kitose šalyse.

Dirbtuvės, nors kai kur ir pradedamos atstatyti, negali suspėti pagaminti tiek drabužių, kiek jų reikia. Vienintelis būdas drabužių gauti—Amerikos žmonių dovanos!

Pasimokę Daugiau Atliksim
Drabužių lietuviams reikia visokiausių, ypač vyrams ir megstinių. Prašome siųsti viską išvalytą, išskalbtą. Bet jei persunku ar nepatogu tai padaryti, mūsų sandėlis priims viską, ką tik siųsite. Prie BALF skyrių, parapijų, draugijų centrėlių organizuokite sandėliukus, kuriuose drabužius būtų galima paruošti siųsti mūsų sandėliui. Iš praeto vėjus esame daug pasimokę. Daug galima dabar laiko ir energijos sutaupyti, gauti daugiau ir geresnių drabužių. Prašykite pagalbos ne tik iš sąsiučių, bet ir iš kitų

viškių. Jos gausite ir iš kitų

Stalino "Nuolaida" Veto Klausimu

Vakar buvo didelis džiaugsmas San Francisco konferencijoje, kai atėjo pranešimas iš Maskvos, kad Stalinas, pagaliau, sutiko padaryti nuolaidą vienam punkte, kuris liečia balsavimą būsimos pasaulio saugumo organizacijos Saugumo Taryboje. Jisai sutiko, jogei nereikės vienbalsiai visų penkių Tarybos narių nutarimo, kad Taryba galėtų svarstyti ginčą, kuris, jos nuomone, stato į pavojų tarptautinę taiką.

Per dvi savaites Rusijos diktatorius buvo užsispyręs reikalauti, kad betkuri didžioji valstybė turėtų teisę ištyrimui jo sveikatos. Tamo draugai ir pažįstami linki jam greito pasveikimo, o jo žmonai ir dukrelei, už jų rūpestį ir priežiūrą, sulaukti džiaugsmo: pamatyti sugrįžtant vyrą ir tėvelį sveiką.

Kokia čia būtų taikos saugojimo organizacija, jeigu vyriausias jos organas negalėtų net svarstyti skundo prieš taikos ardytojus?

tautybių amerikiečių. Jūs kvieskite.

Krautuvninkai ir dirbtuvių savininkai pagelbės gauti dėžių pakavimui. Vajų paskelbti prašykite savo parapijų kunigų, vietos spaudą, radio, draugijas talkininkauti.

Naudokim Piknikus
BALF ar pagelbiniai skyriai gali surengti piknikus, kurių įžangos mokesčio vietoje gali būti drabužiai. Piknikuose prašykite kalbėtojus raginti rinkti drabužius. Kai kurios draugijos ar pavieniai suaukoja pinigų rūbams, kurių mažiau gauname, nu-pirkiti. Šiuo laiku ypač trūksta vyrams drabužių, kuriuos ir prašome igyti.

Kiekviena siuvykla, valykla turi paliktų gana gerų drabužių. Žmonės, tai išsi-keldami gyventi kitur, tai pametę bilietą, tai pamiršę, palieka daug gerų rūbų siuvyklose. Tokie siuvėjai ir valytojai gali perleisti rūbus už pataisymo ar išvalymo kainą. Padirbėkime šioj srity, gausime gerų drabu-zių pigia kaina.

Moterys prašomos sudaryti mezgimo ratelius, megsti šiltus drabužius. Jų labai reikia, ypač vaikučiams. Visus rūbus siųskite:

LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE
101 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

Kokios tik pagalbos iš Centro ar mūsų sandėlio jums reikia, tuoj klausikite. Išsiųstą skelbimų literatūrą prašome plačiai paskleisti.

United Lithuanian Relief Fund of America
19 West 44th Street
New York 18, N. Y.

Keturi didžiosios valstybės ir milžiniška dauguma mažųjų buvo pasiryžusios, jeigu Rusija nenusileis, padaryti šitą klausimą išspręsti visuotiniam konferencijos posėdžiui (plenary session), ir sovietų delegacijai tenai būtų tikrai prakišusi, nes 45 valstybės iš 50, kurios yra atstovaujamos San Francisco'je, būtų balsavusios prieš rusus.

Tiktai kai Stalinas įsitikino, kad jos užsispyrimas veda į neišvengiamą pralaimėjimą, tai jisai liepė savo atstovams nesipriešinti daugumos pageidavimui. Sako, kad Kremliaus šeiminką perkalbėjo Harry Hopkins, gavęs telegramą iš valstybės sekretoriaus Stettiniuso, kurį šitame klausime tvirtai rėmė prezidentas Trumanas. (San Francisco'je spaudos korespondentai dabar spėlioja, kokią kainą Stalinas gavo už savo nuolaidą?)

Bet ar jo nuolaida yra jau tokia didelė, kad reikia džiaugtis? Imkime pavyzdį.

Sakysime, koks nors didelis krokodilius terorizuoja silpnesnę savo kaimyną ir rengiasi jį pulti. Pastarasis kreipiasi į Saugumo Tarybą, prašydamas užtarimo. Dauguma Tarybos narių galės tos pavojuje atsidūrusios tautos skundą priimti ir svarstyti, nes vienos didžiosios valstybės balsas to ne-uždraus. Bet tai ir viskas.

Jeigu Saugumo Taryba rastų, kad pavojus ištikrųjų yra rimtas, ir norės imtis priemonių jam pašalinti, tai ji turėtų jau gauti visų nuolatinių savo narių pritarimą. "Veto" teisė čia pradeda veikti visoje savo galioje.

Be visų didžiųjų valstybių pritarimo ji negalėtų nei bausti agresoriaus, nei dargi skirti komisijos ginčui iš-tirti!

Vadinasi, diskutuoti bus galima, o veikti—ne. Ar agresoriai paiso, ką pasaulis apie juos pasakys, jeigu jie žino, kad didžiosios valstybės jiems nedarys nieko? Japonai nepaisė, puldami Kiniją. Mussolini nepaisė, puldamas Etiopiją. Hitleris nepaisė, puldamas Austriją. Stalinas nepaisė, puldamas Suomiją.

Stalinas žino Krylovo pasakėčią apie katina, kuris pagrobė kepsnį virtuvėje. Virėjas, užuot paėmęs pagali ir davęs katinui per galvą, stengėsi jį susarmatyti, sakydamas pamokslą, kaip esą nedora ir negražu vogti svetimą turtą. O katinas sau klausė—ir ėd!

Pamoksiai agresoriui nepavojingi. Jisai bijo tikrai lazdos. Bet būsimoji pasaulio organizacija pasižada iš anksto lazdos nevertoti prieš stambiuosius agresorius. Šitą užtikrinimą Stalinas išsi-dėrėjo iš demokratinių valstybių, grąšindamas priešingame atsitikime nesidėti prie pasaulio saugumo sistemos. Tai vistik, kaip kad kandidatas į policininkus

sutiktų tarnauti su sąlyga, kad jisai nebus baudžiamas, jeigu bus sugautas beplėšiant žmones, kurių turtas ir gyvastys jam bus pavesta saugoti.

Ir Jungtinių Tautų Konferencijoje didelis pasitenkinimas, kad Rusijos diktatorių nusileido, pasiaukodamas "vienybės" labui. Tai vaizdžiai rodo, kaip toli pakalnėn yra nudardėjusios Vakarų demokratijos, kurios praktikavo per keletą metų "appeasement'o" politiką Rusijos diktatūros atžvilgiu. Nelengva joms bus vėl įkopti į tas aukštumas, iš kurių buvo paskelbti Atlanto Čarterio principai ir Keturių Laisvės!

(Iš "Naujienų.")

Lietuvos Konsulatų Paieškomi Asmenys

Petraška, Adomas, kilęs nuo Balbieriškio ir gyvenęs Boston, Mass., ar apylinkėje. Petraška, Juozas, kilęs iš Simno, gyvenęs Boston, Mass., ar apylinkėje.

Piliponytė, Lucė, ištekejusios pavardės nežinoma, kilusi iš Klaipėdos krašto, Silutės apskr., Drošilių kaimo. Spėjama, kad gyvena Chicagoje ar apylinkėje.

Polekauskai, Boleslavas, Antanas ir Juozas, Amerikoje žinomi dar ir kaip Paulakowski, kilę iš Suvalkų apylinkės.

Pozulp, Jacob, gyvenęs 6924 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill., spėjama, kad ir dabar Chicagoje tebegyvena. Rudokai, Ieva, Antanas ir Juozas, gyvenę Worcester, Mass.

Srebaliai, įpėdiniai prieš apie 20 metų mirusio Srebaliaus, kilusio nuo Rietavo, Telšių apskr. Jo našlė prieš karą buvo grįzusi Lietuvon, o vaikai gyvena Amerikoje. Siukštienė - Grigaliūnaitė, Julija, gyvenanti Chicagoje ar apylinkėje.

Svoinickas, Stanislovas, kilęs iš Josvainio miestelio, Kėdainių apskr. Urbonienė-Bracaitė, Julefa, kilusi iš Šiaulių apskr. Kurlavėnų valsčiaus, Pabijochių kaimo, prieš kelis metus ištekėjusi už antro vyro, bet jo pavardė nežinoma. Spėjama, kad tebegyvena Chicago apylinkėje. Valickaitė, Sofija, Vincento duktė, kilusi iš Šiaulių miesto ir gyvenusi Chicagoje ar apylinkėje.

MIRĖ A + A

JOSEPH ALEKNA, 59 metų amžiaus, našlys, gyvenęs 1548 E. 70th St., Cleveland, mirė birželio 28 d. Palaidotas Lake View kapinėse.

Palikto nuliūdime du posūnius, Clemencė ir Henry, pastarasis yra Jungtinių Valstybių armijoje. Laidotuves prižiūrėjo laisnuota laidotuvių direktorė DELLA E. JAKUBS 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio Tel. ENdicott 1763

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti.

Consulate Gen. of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 14, N. Y.

arba
Consulate of Lithuania
30 No. LaSalle Street
Chicago 2, Ill.

ASMENŲ PAIEŠKOJIMAI

Prašau atsišaukti Aaleksandrą Burbulį, seniau gyvenusį Amsterdam, N. Y., arba kas kitas, kuris žino apie jį. Rašykite: Karl Ramanauskas, 62 Cedar Hill Ave., New Haven, Conn

Paieškau sesutės Malvinos Skiporaitės-Ciliauskienės, paeinančios iš Akmenės miestelio, jau senai gyvenančios Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Ji pati arba kas žino apie ją prašau parašyti man šiuo adresu: Julia S. Narkevič V. A. Calle Valparaiso Buenos Aires Republica Argentina

AKRON, OHIO

Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus piknikas liepos 1 d. pavyko visapusiškai. Publikos susirinko skaitlingas būrelis. Pagal Akrono lietuvių koloniją, tai skaito-me daug. Taipgi pribuvo į pikniką clevelandiečių gru-

MIRĖ A + A

JUOZAS GREVICKIS, 61 metų amžiaus, gyvenęs 2616 Alabama St., mirė liepos 3 d. Palaidotas liepos 6 d. iš Columbille bažnyčios, Kalvarijos kapinėse. Paliko nuliūdime žmoną Marijoną, sūnų Edvardą ir dukterį Mrs. J. Cupelą. Laidotuves prižiūrėjo laisnuota laidotuvių direktorė DELLA E. JAKUBS 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio Tel. ENdicott 1763

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. Main 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gaust už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gaust geriausį patarnavimą. Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplū-dymas garantuojama. Kada galėsite sugėdinti ar apgadinti tamstą namą ar forničius, dėl pilno jų apkalavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRIST — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Tėjimas iš E. 79th St. CLEVELAND, OHIO
Telefonas: Henderson 6169
CONTACT LENSES

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai Lietuvių kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai liginų pervežimui ir iš liginučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulg jūsų pasirinkimo. Telefonuokite: ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

pė: J. Mikėnienė, M. Drosutis, K. Račkienė, A. Šepšys, Mrs. Galdikienė, F. Jurge-liūtė, E. Kavaliauskienė, S. Nemanis su moteria, K. Ve-leika su moteria, D. Litvė-tis, P. K. Staupai ir J. N. Rudžiai.

Čia turiu priminti, kad clevelandiečiai mūsų pikni-ką daug parėmė. Komis-ja dėkoja clevelandiečiams už atsilankymą, taipgi dėko-jame Akrono publikai už iš-lvavinimą. Ačiū ir darbinin-kams, kurie pagelbėjo dirbti.

Dar turiu priminti, kad V. Sliesoraitis paaukavo salda-nių dėžę, kurias leidom an-laimėjimo. Išaimėjo J. L. koševičius.

Širdingai ačiū V. Sliesoraičiui už dovaną, kur-mums davė pelno \$15.

Dar turiu pranešti visuo-menei, kad pagal Akrono li-tuvių skaičių, mūsų pikni-kas tikrai pavyko, nes ALI skyriui liko gryno pelno \$131.

Vienas iš komisijos—
A. Gutauskas.

ISRENDUOJAMAS BUTAS

Ant rendos 4 kambariai (viršuj). Porčius ir visi kiti parankumai. Nuoma pigi.

J. Traškauskas
1179 E. 112th Street
Cleveland, Ohio

PIRKITE KUO DAUGIAU

KARO BONŲ IR STAMPŲ

FRANK'S PHOTO SUPPLIES
Cameras—Films—Accessories
6301 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio

Gerali iškepti kepsniai kaip tai PAJAI, PYRAGAICIAI, DUONA gausiam
BINDERS BAKERY
7309 WADE PARK AVENUE
Cleveland, Ohio
Prilimami užsakymai GIMTADIENIO KEIKSAMS

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. Main 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gaust už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gaust geriausį patarnavimą. Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplū-dymas garantuojama. Kada galėsite sugėdinti ar apgadinti tamstą namą ar forničius, dėl pilno jų apkalavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

DR. A. N. BERGER
Successor to DR. J. N. SIMANS
OPTOMETRIST — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE
Tėjimas iš E. 79th St. CLEVELAND, OHIO
Telefonas: Henderson 6169
CONTACT LENSES

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai Lietuvių kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai liginų pervežimui ir iš liginučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulg jūsų pasirinkimo. Telefonuokite: ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio